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Skoven i Skolen
Ny koordinator

Skoven i Skolen har pr. 1. marts an-
sat Lars Nielsen som ny koordinator 
for projektet.

Lars er lærer og har arbejdet 6 
år i folkeskolen. Han har undervist i 
biologi, natur/teknik, geografi, idræt, 
matematik, historie, understøttende 
undervisning og friluftsliv som valgfag.

Lars har også arbejdet i 12 år 
som formidler og naturvejleder i 
Odense ZOO’s skoletjeneste. Her har 
han undervist og udviklet undervis-
ningsmaterialer til daginstitutioner, 
specialklasser, folkeskoler, gymna-
sier og lærere.

Med denne baggrund ved Lars en 
masse om hvordan man bedst laver 
udeundervisning i naturen i de en-
kelte fag – og om folkeskolens og læ-
rernes vilkår og behov i hverdagen.

Lars Nielsen er 47 år, gift med en 
lærer og har 2 piger.

Lars Nielsen afløser Malene 
Bendix som har stået i spidsen for 
Skoven i Skolen siden det startede 
for 16 år siden. Malene Bendix til-
trådte 1. januar en stilling som for-
midlingskoordinatori Nationalpark 
Skjoldungernes Land ved Roskilde.

Bag Skoven i Skolen står Dansk 
Skovforening, Friluftsrådet, Træ.dk, 
Miljø- og Fødevareministeriet samt 
Undervisningsministeriet. Skoven 
i Skolen har sekretariat i Dansk 
Skovforening.

Danske Juletræer
Juletræsskovfoged
Skovfoged Kenneth Klausen er fra 
1.4 ansat som juletræsskovfoged i 

Danske Juletræer i Jylland og på Fyn. 
Kenneth Klausen har i over 25 år 

arbejdet med rådgivning inden for 
juletræer og klippegrønt ved Skov-
dyrkerne på Fyn. Han har arbejdet 
med både dyrkning, salg og markeds-
føring. 

Kenneth Klausen afløser skov-
foged Jan Jürgensen som afgik ved 
døden sidste år.

Ponsse Danmark
Ny kontaktperson
I de sidste ni år har Per Hounsgaard, 
PH Trading, været kontaktperson 
for Ponsse i Danmark. Ny kontakt-
person bliver Martin Kristiansen fra 
Himmerlands Maskinskovning.

Per Hounsgaard vil fremover 
koncentrere sig om PH Trading som 
bl.a. forhandler mobile flishuggere 
fra Bruks, Malwa skovmaskiner, 
Bracke bio-aggregat, Hultdins og 
HSP gribere, Be-Ge førerstole, 
Olofsfors bånd og kæder samt 
brugte skovmaskiner. Per Houns-
gaard har overvejet sin beslutning 
længe og begrunder den med et be-
hov for at regulere arbejdsmængde 
og –tid.

Ponsse oplyser at de har haft et 
godt samarbejde med Per Houns- 
gaard. Ponsse er i perioden gået 
kraftigt frem og har i dag en markeds-
andel blandt store skovmaskiner på 
omkring 25%. 

Figur med skovcyklus
I Skoven 2, side 69, viste vi tre figu-
rer med forskellige typer af skov-
cyklus. Det fremgik ikke at figurerne 
stammer fra Jens Emborg, Køben-
havns Universitet.

Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 
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LEDER

Københavns Universitets nye rapport om beva-
relse af biodiversiteten i de danske skove har sat 
tal på debatten:
•  75.000 ha løvskov skal sandsynligvis drives 

med biodiversitet som hovedformål for at be-
vare skovenes biodiversitet ud fra forudsætnin-
ger som rapporten selv stiller op.

•  143 millioner kr. hvert år ud i al fremtid vil det 
koste at opgive træproduktionen på dette areal.

• 53.000 ha af dette areal er privat ejet.

Ingen ved om politikerne faktisk vil bruge 143 
millioner kr. hvert år på biodiversitet i skovene, 
og ingen ved hvor meget urørt skov politikerne 
ønsker at de private skove udlægger.

Men allerede nu har den politiske debat givet 
entydige tilsagn om at de private skoves biodiver-
sitet skal bevares og udvikles ved frivillige aftaler 
og betaling til ejerne.

Hvordan skal biodiversiteten bevares?
Politikerne har forpligtet sig internationalt til at 
bevare Danmarks biodiversitet.

Skovforeningen vil nu drøfte med politikerne 
hvordan de kan nå deres mål med fornuft og 
uden tvang mod skovejerne. Der er brug for at 
udvikle nye aftalemodeller. 

Forskerrapporten handler kun om "urørt skov" 
hvor navnet i øvrigt er brugt misvisende da for-
skerne åbner for hugstindgreb til fordel for biodi-
versiteten.

Der bliver også brug for mange andre og bil-
ligere metoder som også tager flersidige hensyn. 
De metoder skal med i aftaletilbudene til private 
skovejere. Det kan fx være grønne driftsplaner, 
stævning, græsning, tilkastning af grøfter, kant- 
og bufferzoner til nøglebiotoper, skovbryn, skov-
lysninger, efterladelse af træer til død og henfald.

Vi vil også hjælpe politikere og myndigheder 
med at bygge tillid til skovejerne. Det er afgørende 
at en skovejer ser meningen med sin aftale og 
har indflydelse på den. Og frem for alt skal ejeren 
være tryg ved aftalens vilkår og ikke risikere at få 
frataget yderligere selvbestemmelse i sin skov.

... og kom så med en samlet skovpolitik
Biodiversitet er vigtig, og det er skovenes frem-
tidige leverance af træ til grøn omstilling, kul-
stofoptag, friluftsliv og folkesundhed også. Nogle 
af mulighederne kan være i konflikt med hinan-

den, men langt det meste kan skovejerne kombi-
nere gennem en flersidig og bæredygtig skovdrift.

Det kræver dog at regeringen og Folketinget 
vedtager ikke bare en biodiversitetspolitik, men 
en samlet politik for alt det som skovene kan og 
bør levere til Danmarks velfærd.

En samlet national skovpolitik har manglet i 
årevis. Der er hårdere brug for den end nogen-
sinde så skovene og skovejerne ikke fortsat er 
kastebold mellem skiftende politiske luner uden 
sammenhæng og prioritering.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs konklusionerne fra rapporten på næste side og 
læs endnu mere i næste nummer af Skoven.

Forskernes rapport kommer frem til at skovenes 
biodiversitet kan bevares hvis 75.000 ha løvskov 
drives med biodiversitet som hovedformål (ud fra 
forudsætninger som rapporten selv stiller op). Det 
vil koste 143 mio. kr om året.

Flere tal om skovenes 

biodiversitet



De fleste truede planter 
og dyr i skovene kan sikres 
ved at tage 75.000 ha ud af 
forstlig drift. Mistede ind-
tægter anslås til 143 mio. kr 
om året. Ud i al fremtid.

Både statslige og private 
skove skal inddrages.

Skovenes biodiversitet har været 
meget omtalt de senere år. Mere end 
halvdelen af de truede arter af planter 
og dyr lever i skovene. Det skyldes 
bl.a. at Danmark fra naturens hånd er 
et skovland, og at skovene kun udgør 
omkring 15% af landets areal. 

Bevaringstilstanden i de fleste dan-
ske skovtyper vurderes som ”stærkt 
ugunstig”. Derfor har der været behov 
for en opgørelse af dels hvor meget 
skov der bør friholdes for forstlig 
drift, dels hvad det vil koste. 

Syv forskere fra Københavns 
Universitet har analyseret dette emne 
med støtte fra Villum Fonden. Resul-
taterne blev præsenteret på en kon-
ference på Christiansborg d. 2. marts. 
Vi gengiver her konklusionerne fra 
rapporten og vender tilbage i næste 
nummer med mere omtale.

Red.

Konklusioner
Denne rapport belyser, hvilke skov-
områder i Danmark der bør priorite-
res i en omkostningseffektiv indsats 
for bevarelse af biodiversiteten i de 
danske skove. Den undersøger også, 
hvad en sådan indsats koster, og 
hvad den kan betyde for skovens 
andre samfundsgoder. Hovedkon-
klusionerne er følgende:

Et areal på mindst 75.000 ha løv-
skov uden forstlig drift vil gøre en af-
gørende forskel for biodiversiteten. Et 
netværk af urørt løvskov af denne 
størrelsesorden, placeret ud fra 

kendskab til arternes udbredelse, er 
nødvendigt for at sikre hovedparten 
af den skovlevende biodiversitet i 
Danmark på lang sigt. Arealet sva-
rer til 1,7 % af Danmarks landareal 
eller 13 % af skovarealet.

En landsdækkende indsats er nød-
vendig. Hvis Danmarks biodiversitet 
skal sikres, skal indsatsen omfatte 
skove i det meste af landet, både i 
skovrige og mindre skovrige egne. 
Det vil samtidig gøre indsatsen 
mere omkostningseffektiv.

En indsats i statsskovene kan 
ikke stå alene. En stor del af den 
skovlevende biodiversitet findes 
kun i områder med meget lidt stats-
skov. Derfor er en betydelig indsats 

i private skove nødvendig. I det 
udpegede biodiversitetsnetværk på 
75.000 ha er ca. 22.000 ha statsskov 
svarende til ca. 20 % af det samlede 
statsskovareal.

Differentierede driftsmål for sko-
vene kan sikre både biodiversiteten 
og skovens andre samfundsgoder. 
Størstedelen af det udpegede bio-
diversitetsnetværk er ikke sammen-
faldende med de vigtigste områder 
for de øvrige samfundsgoder, hvilket 
reducerer eventuelle konflikter. På 
de udpegede arealer kan den nød-
vendige omlægning til urørt skov 
dog få betydning – positiv eller 
negativ – for de øvrige økosystem-
tjenester:

BIODIVERSITET
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Bevarelse af biodiversitet

i skovene

Fordelingen af 
de udpegede 
områder til 
bevarelse af 
biodiversitet i 
løvskov. I hvert 
kvadrat er det 
antaget, at 80 
% af løvskoven 
fritages for skov-
drift. Rappor-
tens hovedsce-
narie (side 3 i 
rapporten).



- Der er en konflikt mellem bio-
diversitet og forstlig drift. Ophør af 
skovdrift i biodiversitetsnetværket 
vil have en omkostning i form af 
tabte indtægter fra træproduktion. 
Denne omkostning anslås til 143 
mio. kr. årligt for de udpegede 
75.000 ha skov. Der vil også være 
samfundsøkonomiske gevinster ved 
mere naturrig skov, men de er ikke 
opgjort.

- Samspillet mellem biodiversitet 
og CO2 er komplekst. Kulstoflageret 
i biodiversitetsnetværket vil stige 
over en meget lang årrække og 
vil på sigt mindst svare til, at der 
rejses et tilsvarende areal med ny 
forstligt drevet skov. Det løbende 
CO2-optag fra atmosfæren vil 
derimod falde, men over en lang år-
række.

- Oplevelsesværdien i skovene 
vil stige. Udlægning af urørt skov 
forstærker nogle elementer, som 
typisk værdsættes af skovgæsterne, 
og vil ikke indebære nævneværdige 
begrænsninger for friluftslivet. Det 
forøgede naturindhold i de udpegede 
skove forventes at øge oplevelses-
værdien og tilstrømningen af natur-
gæster.

- Jagten i skovene vil forbedres 
eller forblive uændret. Arealer med 
urørt skov forventes at understøtte 
en større mængde vildt. På sigt 
formodes dette at øge jagtens værdi 
både i og omkring skovene. Der 
er dog kun begrænset evidens på 
dette felt.

- Overvejende positivt samspil 
mellem biodiversitet og grundvand. 
Der forventes en stigning i grund-
vandsdannelsen i skovene som ind-
går i biodiversitetsnetværket, som 
følge af ophørt dræning og mindre 
nåleskov. En eventuel påvirkning 
af grundvandskvaliteten er ikke 
veldokumenteret og hænger over-
vejende sammen med forurenings-
kilder uden for skovene.

Rapporten

Anders Højgaard Petersen, Thomas Hede-

mark Lundhede, Hans Henrik Bruun, Jacob 

Heilmann-Clausen, Bo Jellesmark Thorsen, 

Niels Strange og Carsten Rahbek: Beva-

relse af biodiversiteten i de danske skove. 

En analyse af den nødvendige indsats, og 

hvad den betyder for skovens andre sam-

fundsgoder. 

Udgivet marts 2016. Center for Makro-

økologi, Københavns Universitet. 110 sider. 

Rapporten kan downloades fra CMEC’s 

hjemmeside: http://macroecology.ku.dk/

biodiv-dk-skove/
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Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening og  

Mette Rask Jensen, Naturstyrelsen

Hvis du har kortlagte 
skovarealer i et Natura 
2000-område, kan du igen 
i år søge tilskud til at sikre 
en drift af arealerne, som 
beskytter den udpegede 
skovnaturtype. 

En ny vejledning er klar i 
april. Årets ansøgningsfrist 
er d. 1. juni.

Der er lavet en række mindre æn-
dringer i reglerne for tilskud til sik-
ring af skov i Natura 2000 områder.

Højere satser
Tilskudsordningen til drift af Natura 
2000 arealer startede i 2013. Erfa-
ringer fra de første år gav sidste år 
anledning til forbedringer af ordnin-
gen med administrative lettelser og 
større fleksibilitet. 

Der er ligeledes åbnet mulighed 
for at indregne transaktionsomkost-
ninger i tilskuddet, så tilskuddene 
generelt er blevet 15-20 % højere.

Bevaring af 5-20 træer
Du kan nu vælge at tinglyse 5-20 træer 
pr. hektar på ejendommen til bevaring 

til død og naturligt henfald. Denne 
mulighed kan vælges på arealer, 
hvor du måske synes, det er for stort 
et skridt at lægge hele arealet urørt. 

Tidligere var det muligt at få til-
skud til 5-10 træer pr. hektar.

Samme satser for Natura 2000 og 
øvrige arealer

De samlede muligheder for at få 
tilskud til at beskytte skov med sær-
lige driftshensyn er blevet forenklet. 

Uanset om arealerne kræver be-
skyttelse fordi det er kortlagt som 
Natura 2000 skovnaturtyper, eller 
det er arter som hasselmus eller 
flagermus (bilag IV-arter), der skal 
beskyttes, så er tilskuddene frem-
over de samme for de samme til-
skudstyper. Du vil tilsvarende have 
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Tilskud til Natura 2000
sikring af skov

Der er lavet en række ændringer af reglerne for tilskud. Tilskuddene er generelt blevet højere, man kan tinglyse op til 
20 træer til død og henfald, tilskudsbeløbene er de samme for samme tilskudstype, og der må kun bruges digitale kort.



de samme forpligtelser i driften 
knyttet til at modtage tilskuddet. 

Der vil være enkelte tilskud, du 
stadig kun kan søge på Natura 2000 
arealer.

Ny model for prioritering
Ansøgningerne i en ansøgnings-
runde vil fremover blive tildelt point 
i forhold til en række kriterier for 
værdien af beskyttelsen. Der skal 
opnås 2 point for at få tilsagn. 

Der vil fx blive tildelt point, hvis 
arealet er kortlagt i tilstandsklasse 
I, hvis ansøgningen er opfølgning 
på en grøn driftsplan, eller hvis der 
kombineres flere tilskudstyper.

Digitale kort i ansøgningen
Fra i år er det obligatorisk i forbin-
delse med ansøgningen at indtegne 
det ansøgte areal i MiljøGIS eller at 
indsende en tilsvarende anden digi-
tal fil sammen med ansøgningen.

EU stiller større krav til at til-
skudsarealet er korrekt indtegnet, 
og digitale kort giver en større tryg-
hed omkring arealets grænser. Det 
er ligeledes lettere både for dig og 
for sagsbehandleren at tjekke om 
arealet lever op til støttebetingel-
serne – fx hvor grænsen på Natura 
2000 skovnaturtypen går.

Frivillige aftaler
Det er som tidligere muligt at indgå 
frivillige aftaler uden kompensation 
efter skovlovens § 18. Det vil være 
muligt at kombinere både aftaler med 
og uden tilskud på samme ejendom.

Særlige hensyn
Natura 2000 bevaringsforpligtigel-
sen eksisterer i alle de udpegede 

Natura 2000-områder. Du får der-
for ikke frit spil i de bevoksninger, 
hvor du hverken ønsker at søge om 
tilskud eller indgå anden frivillig af-
tale med myndigheden.  

Gå din ejendom igennem og se 
hvilke bevoksninger, der er omfattet 
af kravet om beskyttelse af skovna-
turtyper og –arter og vurdér om der 
er nogle af arealerne det vil være 
oplagt at søge betaling til. Det er 
muligt at få gratis hjælp fra Skov-
foreningen til denne gennemgang.

Tilskudsvejledning 
Ovenstående muligheder bliver 
nærmere beskrevet i en tilskuds-
vejledning, der er knyttet til årets 
ansøgningsrunde. Dele af denne 
vejledning skal først i høring, og der 
kommer muligvis mindre ændringer. 

Den godkendte vejledning forven-
tes at være klar i første halvdel af 
april. Store dele af vejledningen vil 

være den samme som sidste år, men 
de ovenfor nævnte punkter viser 
hvor der er ændringer i forhold til 
sidste års ordning for Natura 2000 
arealer.

Brug for hjælp? 
Har du brug for hjælp til at gen-
nemgå dine muligheder, lave et 
overslag over mulighederne eller 
lave den konkrete ansøgning kan 
Skovforeningen uden beregning 
hjælpe dig med ansøgningen. Råd-
givningen er gratis for alle skov-
bevoksede fredskovspligtige arealer 
i Natura 2000-områderne.

Det er altid muligt at kontakte 
Naturstyrelsens lokale tilskudsen-
hed i dit område og få nærmere be-
skrivelse af tilskudsmulighederne. 
Du finder kontaktoplysninger på 
Naturstyrelsens hjemmeside  
www.naturstyrelsen.dk > Lokale  
enheder > Skovloven og tilskud.
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Boks 2. Natura 2000
Natura 2000 er et netværk af 
beskyttede naturområder i EU. 
Danmark er forpligtet til at be-
skytte 10 skovnaturtyper. Der 
er kortlagt 20.000 ha med disse 
skovnaturtyper i Natura 2000 
områderne. 

Der er Natura 2000 planer og 
handleplaner for alle Natura 2000 
områder. Tilskudsordningen er 
det primære virkemiddel til at 
gennemføre Natura 2000 planer 
og handleplaner for de skovbe-
voksede arealer i Natura 2000 
områderne.

Boks 1. Hvad kan du søge tilskud til? 
Du kan søge til en skovnaturtypebevarende drift og pleje herunder:

Udlæg af urørt skov

Sikring af skovnaturtyper ved en naturvenlig skovdrift
Alm. grundsikring
Skovgræsning
Stævning

Bevaring af 5-20 store træer pr. ha til naturligt henfald

Etablering af naturlige vandstandsforhold

Rydning af uønsket opvækst

Særlig indsats for udvalgte arter

Hvor mange opgaver har du i din skov i foråret? 

Send din opgave i udbud og få mere for dine penge

www.proviido.dk

Dygtige fagfolk til skov, land og have

Telefon: 24 25 65 77 | Email: info@proviido.dk



Gamle brændeovne forure-
ner. 

Der kan bruges både til-
skud og afgift til at udfase 
ovnene.

Udfasning af ovne fra før 
1990 kan spare 300 for tid-
lige dødsfald hvert år.

Brændefyring er generelt meget 
populært blandt danskerne. Der er 
stort kun ét punkt der fremkalder 
negativ omtale – forurening. Den 
vigtigste årsag til forureningen 
er gamle ovne som ikke udnytter 
brændet særlig effektivt.

Bolius Boligejernes Videncenter 
har fornylig undersøgt danskernes 
holdning på området. Af de dan-
skere som kender reglerne for fyring 
og ikke selv har brændeovn mener 
4 ud af 10 at kommunen / det offent-
lige skal indføre skrappere regler for 
anvendelse af brændeovn eller helt 
forbyde dem. Lige så mange mener 
at de nuværende regler er gode nok, 
eller at de skal lempes eller fjernes.

Af de der har brændeovn og ken-
der reglerne for fyring svarer 8 ud 
af 10 at reglerne er fine som de er.

(Undersøgelsen er gennemført i 
december 2015, og der er gennem-
ført 1008 interviews med danskere i 
alderen 18-74 år).

Retfærdigvis må siges at det ikke 
kun er gamle ovne der er problemet. 
Der kan også være tale om afbræn-
ding af fugtigt træ, træ med maling, 
imprægnering eller andre behand-
linger, husholdningsaffald eller 
tryksager. Det kræver informations-
kampagner at undgå afbrænding af 
dårlige brændsler.

Men for at vende tilbage til bræn-
deovnene. Der er to udveje til at få 

de gamle, osende brændeovne ud af 
stuerne – pisk og gulerod. Og begge 
metoder er i spil for tiden.

Tilskud til skrotning
Guleroden repræsenteres af Miljø- 
og Fødevareministeriet. Sidst i no-
vember 2015 lancerede man en ord-
ning hvor man fik tilskud på 2.000 
kroner til at skrotte brændeovne fra 
før 1990. De gamle ovne forurener 
i gennemsnit op til fem gange så 
meget som en ny.

Efter to måneder er der 6.500 
som har taget mod tilbudet. 9 ud 
af 10 erstatter den gamle ovn med 
en ny, og det viser at skrotnings-
præmien bliver brugt af borgere der 
benytter deres brændeovn.

Kortet viser antallet af skrottede 
ovne i januar 2016. Det fremgår at 
lige over halvdelen – 3.645 ovne – 
stod i Jylland. Det kan skyldes at 
jyder er hurtige til at udnytte til-
skudsordningen – men det kan også 
skyldes at der findes flere brænde-
ovne i det jyske.

Der er afsat knap 45 mio. kroner 
til ordningen som løber til udgangen 
af 2016, eller så længe der er penge 
i kassen. Der er på nuværende tids-
punkt penge til at støtte skrotningen 
af yderligere cirka 10.000 ovne. 

Der findes omkring 150.000 
brændeovne i Danmark fra 1990 el-
ler før inklusive pejseindsatse og 
mindre masseovne. Så der er stadig 
mange som kan anvende ordningen. 

Herudover er der cirka 300.000 
ovne fra perioden 1991-2005. De for-
urener op til tre gange mere end de 
nyeste ovne, og ejerne kunne derfor 
også overveje en udskiftning. 

Kun lidt over en fjerdedel af alle 
brændeovne er i dag svanemærket. 
Svanemærkede ovne udleder færre 
partikler, end dét dansk lovgivning 
kræver af nye brændeovne.
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Gamle brændeovne
skal ud

Antal af skrottede brændeovne i for-
skellige landsdele.

Røg fra naboens brændeovn er en 
kilde til irritation, især i villakvarterer. 
Her er det naboen til Skovenes Hus 
på Frederiksberg der forsynder sig.

1.051

603

310

143

873

945 749

151

425

473

776

1.051143
Antal

Antal skrottede brændeovne
per landsdel



Ved udskiftning til en ny og bedre 
ovn begrænser man ikke blot for-
ureningen og udledningen af partik-
ler. Man får også en bedre økonomi 
fordi en ny ovn udnytter brændet 
bedre. Og så får man en gladere nabo.

Sådan søger du om tilskud
Din skorstensfejer skal underskrive 
en skrotningsattest, som bekræfter, 
at din brændeovn: (1) er fra 1990 el-
ler før, (2) var tilsluttet på adressen 
per 29.10.15 (da bekendtgørelsen om 
skrotning af brændeovne blev sendt 
i høring), og (3) er skrottet, dvs. 
erstattet af en ny, eller ildstedet er 
afmeldt til skorstensfejer.

Når du har fået en underskrevet 
skrotningsattest fra skorstensfejeren, 
kan du ansøge via NEM ID på Miljø-
styrelsens hjemmeside. Du kan kun 
søge én gang per ansøger – og der 
kan kun søges om tilskud til én 
brændeovn per bolig.

Skrotningstilskuddet til brænde-
ovnsejeren er 2.150 kroner. Skorstens-
fejeren skal have 150 kroner plus 
moms for at udarbejde skrotnings-
attesten. 

Afgift på gamle ovne
Man kan også bruge pisken til at få 
de gamle ovne udfaset. De miljø-
økonomiske vismænd kom sidst i 
februar med deres halvårlige rap-
port. Et af de tre kapitler omhand-
lede luftforurening, og brændeovne 
havde en fremtrædende plads i 
kapitlet. 

Vismændene skriver at de væ-
sentligste kilder til luftforurening 
er landbruget, vejtransporten og 
individuel boligopvarmning, her-
under brændeovne. Såvel landbrug 
som vejtransport er underlagt en 
lang række regler, der blandt andet 
udspringer af den internationale 
regulering på området, blandt andet 
i EU-regi.

Brændeovne er primært reguleret 
ved grænser for udledning af partik-
ler fra nye brændeovne. Derimod er 
brugen af gamle brændeovne, der 
forurener væsentligt mere end nye, i 
praksis ikke reguleret. 

Vismændene vurderer, at brænde-
ovne af ældre dato koster omkring 
550 for tidlige dødsfald om året. 
Derfor vil der være betydelige sam-
fundsøkonomiske gevinster ved en 
effektiv regulering af brugen af især 
ældre brændeovne.

Helbredsomkostningerne ved 
brug af brændeovne varierer med 
den geografiske placering af brænde-

ovnen, alderen på brændeovnene og 
brugen heraf.

Eksempelvis kan helbredsom-
kostningerne ved 1 times brug af 

en gammel brændeovn i København 
opgøres til 41 kr. pr. time. Helbreds-
omkostningerne forbundet med brug 
af en ny, svane-mærket ovn, ligeledes 
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Ved at udskifte til en ny og moderne brændeovn kan man begrænse udlednin-
gen af partikler kraftigt.

Forurening fra ovne
Ca. 75 % af partikelforureningen i Danmark stammer fra udlandet. 

Ca. 70 % af den danske partikelforurening kommer fra brændefyring. 
Generelt udleder brændeovne flere partikler, jo ældre de er.

I 2008 kom der for første gang lovkrav til partikeludledningen fra nye 
brændeovne på højst 10 g/kg træ – i 2015 blev kravet strammet til 5 g/kg. 
En ny svanemærket ovn må fra i år højst udlede 3 g partikler/kg, og fra 
2017 kun 2 g/kg.

Det er ikke tilladt at sælge en brugt ovn videre, der ikke lever op til 
partikelkravene for nye ovne.

Størstedelen af nye brændeovne, der sælges i Danmark, er svanemær-
kede. Der sælges årligt ca. 18-20.000 brændeovne i Danmark.

Typisk kan man spare 15-25 % af brændeforbruget med en ny ovn i for-
hold til en ovn fra 1990. 

DCE vurderer, at partikelforurening fra brændeovne og andre mindre 
fyringsanlæg årligt medfører tilfælde af luftvejslidelser som astma og kro-
nisk bronkitis og forårsager 180-230 for tidlige dødsfald i Danmark. Antal 
for tidlige dødsfald totalt for al luftforurening i Danmark er 3300 (2011-tal).

Kilder: DCE, DAPO, Teknologisk Institut
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i København, er 7 kr. pr. time.
Til sammenligning er helbreds-

omkostningerne ved brug af 
brændeovne på Bornholm kun 5 og 
1 kr. pr. time ved fyring i hhv. en 
gammel og en ny, svanemærket ovn. 
Forskellen mellem København og 
Bornholm skyldes primært befolk-
ningstætheden.

Beregninger viser, at der vil være 
en samfundsøkonomisk gevinst ved 
at regulere brugen af brændeovne.

Reguleringen kan eksempelvis 
bestå i en differentieret afgift på 
brug af brændeovne, hvor afgiften 
afhænger af, hvor gammel brænde-
ovnen er, og hvor den geografisk er 
placeret. En sådan afgift vil i praksis 
forudsætte, at der opsættes en 
temperaturmåler i skorstenen, som 
kan registrere, om en brændeovn 
bruges.

Selv når der tages højde for om-
kostningerne ved en temperatur-
måler, vurderes der at være en sam-
fundsøkonomisk gevinst på omkring 
3 mia. kr. om året. Gevinsten opstår 
primært fordi den kan forhindre om-
kring 300 for tidlige dødsfald som 
følge af partikelforurening.

Det kan tilføjes at der findes 
også 70.000 brændekedler som kan 
udlede store mængder partikler. 
Med samme forudsætninger som 
for brændeovnene har vismændene 
beregnet at de medfører en samlet 
helbredsomkostning på 1,4 mia. kr 
om året mod 4,1 mia. kr fra brænde-
ovne. Tabellen viser mængder af 
partikler.

Tvungen udfasning bedst
Det fik straks Foreningen af Danske 
Leverandører af Pejse og Brænde-
ovne – DAPO – på banen. 

DAPO er enig med vismændene i, 
at der ligger en betydelig gevinst for 
miljøet i at reducere udledningen 
fra brændeovne. Især er det vigtigt 
at få de ældste og mest forurenende 
brændeovne skrottet og erstattet 
med nye og langt mere miljøeffektive 
brændeovne. En gammel brænde-
ovn forurener typisk 5-6 gange mere 
end en moderne brændeovn.

- Allerede i sommeren 2014 an-
befalede brændeovnsbranchen 
sammen med forskere og miljøor-
ganisationer den daværende miljø-
minister en udfasningsmodel, som 
den i dag praktiseres i Tyskland, siger 
formanden for de danske brænde-
ovnsproducenter, Carsten Bach. 

- Den tyske ordning udfaser i 
løbet af ti år alle ovne der er æl-
dre end marts 2010. Ordningen vil 

give præcist det resultat og den 
samfundsøkonomiske gevinst, man 
ønsker. De ældre brændeovne for-
svinder fra markedet i nøjagtig det 
tempo, man politisk beslutter. Sam-
tidig er det en model, der er helt 
enkel at administrere.

Modsat mener DAPO, at de sam-
fundsøkonomiske gevinster ved en 
forbrugsbaseret afgiftsmodel – som 
også foreslået af vismændene – er 
yderst usikre. 

- Der er en alvorlig risiko for, at 
effekten i forhold til udfasning af 
ældre brændeovne stærkt over-
vurderes, fordi mange vil vælge at 
betale afgiften uden nødvendigvis at 
skrotte den gamle brændeovn. 

- I så fald giver afgiften kun eks-
tra indtægter i statskassen, men 
ikke den ønskede miljøgevinst. 
Tværtimod risikerer vi, at nogen vil 
spare penge og øger forbruget af 
billigt, dårligt brænde og affaldstræ. 

DAPO forudser at de admini-
strative udgifter til ordningen bliver 
langt større end beregnet. Der skal 
opbygges et helt nyt system til in-
stallation, aflæsning og administra-
tion af afgiften. 

- Det ligner forslaget om afgift 
på brænde, som politisk blev lagt i 
graven, fordi den viste sig umulig at 
administrere. 

Vismændene har skønnet de ad-
ministrative udgifter ved en afgifts-
model til 500 kr. om året pr. brænde-
ovn. Det svarer til 375 mio. kr om 
året for alle 750.000 brændeovne, 
mest de første år på grund af køb 
og installation af målere. 

Dette beløb er meget lavt sat, 
da der skal etableres et helt nye 
system til at drive og løbende op-
kræve en sådan afgift. De økonomi-
ske vismænd konkluderer da også, 
at de 500 kr er behæftet med ”væ-
sentlig usikkerhed”. Hvis de admini-
strative omkostninger ved en afgift 
er væsentlig større end antaget, vil 

et forbud (en udfasning) være bedre 
end afgift.

DAPO peger på, at den igang-
værende skrotningsordning for 
brændeovne fra før 1990 netop viser, 
at skrotningsordninger er et vigtigt 
redskab i arbejdet med at få de 
gamle  brændeovne fjernet. DAPO 
ser da også gerne at ordningen 
forlænges.

sf

Kilder:

Jyderne skrotter mest. Pressemeddelelse 

fra Miljø- og Fødevareministeriet. 

www.mfvm.dk 18.2.16

4 ud af 10 vil have skrappere regler for 

fyring i brændeovne. www.bolius.dk 

25.12.15

Økonomi og Miljø 2016, rapport fra de 

økonomiske vismænd. www.dors.dk > 

Vismandsrapporter. 

Analyse af reguleringer af udledninger 

fra danske brændeovne – dokumen-

tationsnotat. 45 sider. De økonomiske 

vismænd.

Tvungen udfasning af gamle brændeovne. 

www.dapo.dk 1.3.16

Foto af ovne

www.hwam.dk

Tabel. Mængden af fine partikler (g PM2.5 pr. GJ) indeholdt i brændet

Ovne fra før 1990 930

Ovne fra 1990-2008 740

Ovne fra 2008-15 a) 514

Svanemærkede ovne 2008-2015 206

Svanemærkede ovne 2015+ 155

Brændekedel fra før 1980 900 b)

Brændekedel fra efter 1980 206 b)

a) omfatter også ovne fra før 2008, som lever op til den standard, der blev indført i 2008.

b)  der er angivet mængden for kedler med akkumuleringstank, for kedler uden akkumuleringstank er 

udledningen det dobbelte

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.



stihl.dk
Skan QR-koden og 
find din nærmeste 
forhandler

KOMPROMISLØSE OPGRADERINGER 
FRA STIHL

MS 261 C-M
• + 0,2 HK
• 300 gr lettere
• Ny cylinder
• Forbedret barkstød
• Ny kædebeskyttelse 

MS 362 C-M
• 200 gr lettere
• Ny cylinder
• Forbedret barkstød
• Ny kædebeskyttelse 

59,0 cm3 • 3,5 kW/4,8 hk • 5,6 kg

50,2 cm3 • 3,0 kW/4,1 hk • 4,9 kg

VEJL.  
UDS. PRIS
  6.395,-

59 0 3 3 5 kW/4 8 hk 5 6 k

VEJL. 
UDS. PRIS
  6.395,-

VEJL.  
UDS. PRIS
  5.695,-

VEJL. 
UDS. PRIS
  5.695,-



Naturstyrelsen bliver 1. juli 
opdelt i to selvstændige 
styrelser:

1. Naturstyrelsen skal 
forvalte statens skov- og 
naturarealer og gennemføre 
projekter til gavn for biodi-
versitet og friluftsliv.

2. Styrelsen for Vand- og 
Naturforvaltning skal være 
overordnet statslig myndig-
hed på vand- og naturom-
rådet.

Som led i regeringens plan om at 
udflytte statslige arbejdspladser 
bliver en del af medarbejderne i den 
centrale del af Naturstyrelsen flyttet 
fra København til Randbøl ved Vejle. 
De øvrige medarbejdere vil fortsat 
være placeret i København, og der 

bliver fremover tale om to styrelser.
Den fysiske del af flytningen vil 

først være færdig i foråret 2017. 
Rent organisatorisk vil der dog 
blive tale om to styrelser allerede 
pr. 1. juli 2016.

Der er lavet en særlig hjemmeside 
om opdelingen – www.nst.dk/opde-
ling – som løbende opdateres.

Neden for beskrives hvilke opgaver 
de to nye styrelser får fremover:

Naturstyrelsen
Naturstyrelsen (NST) skal forvalte 
Miljø- og Fødevareministeriets cirka 
200.000 hektar skov- og naturarealer, 
så der skabes størst mulig værdi for 
samfundet i form af gode rammer 
for friluftslivet, beskyttelse af natu-
ren og effektiv skovdrift.

Naturstyrelsen skal gennemføre 
konkrete friluftslivs- og naturprojek-
ter – ofte i samarbejde med andre 
myndingheder, organisationer og 
frivillige.

Naturstyrelsens ansvarsområder 
bliver:

Arealdrift
Naturstyrelsen skal drive ministeriets 
arealer på en måde der skaber gode 
rammer for friluftslivet og forbed-
rer forholdene for dyr og planter 
og deres levesteder på en omkost-
ningseffektiv måde. 

Styrelsens drift af skovene er 
certificeret som bæredygtig (FSC og 
PEFC). NST sælger tømmer, brænde, 
flis og andre naturprodukter fra de 
statslige skov- og naturarealer.

Naturprojekter
Naturstyrelsen gennemfører konkrete 
naturprojekter som kan være skov-
plantning, naturgenopretning og 
etablering af nye vådområder, der 
fremmer og beskytter biodiversiteten 
og/eller er til gavn for friluftslivet.

Friluftsliv til borgere
Naturstyrelsens lokale enheder til-
byder natur og friluftstilbud til alle 
danskere. Styrelsen leverer inspira-
tion til aktiviteter, naturguider, digi-
tale kort og anden naturvejledning 
i hele landet. Sammen med Frilufts-
rådet og kommuner har Naturstyrel-
sen ansvaret for Danmarks største 
digitale hjemmeside, der formidler 
aktiviteter og naturoplevelser.

Jagt
Naturstyrelsen udfører de praktiske 
opgaver i forbindelse med jagt- og 
vildtforvaltningsloven, for eksempel 
afholdelse af jagtprøver og admini-
stration af vildtreservater.

Hovedkvarter og enheder
Hovedsædet er Gjøddinggård, Først-
ballevej 2, 7183 Randbøl (samme 
som lokalenhed Trekantsområdet og 
Driftscenteret)
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Naturstyrelsen
bliver til to styrelser

Fremover har Naturstyrelsen ansvaret for drift af statsskovene.



Organisatorisk bliver der fem en-
heder som alle refererer til direktio-
nen. Direktøren er ikke ansat endnu, 
mens vicedirektøren er Peter Ilsøe.
-  Økonomi og indkøb (budget, indkøb, 

regnskab, handels- og kreditpolitik)
-  Sekretariat (direktionssekretariat, 

HR, jura, kommunikation)
-  Biodiversitet og arealforvaltning 

(samt friluftsliv, arealplanlægning, 
IT og kort)

-  Driftscenteret (maskinindsats og 
råtræhandel)

-  19 lokale enheder pr. 1/7: Vend-
syssel, Thy, Himmerland, Kron-
jylland, Vestjylland, Søhøjlan-
det, Midtjylland, Blåvandshuk, 
Vadehavet, Sønderjylland, Fyn, 
Vestsjælland, Østsjælland, Stor-
strøm, Nordsjælland, Bornholm, 
Hovedstaden, Trekantsområdet 
og Driftscenteret.

Styrelsen for Vand- og 
Naturforvaltning
Styrelsen for Vand- og Naturforvalt-
ning (SVN) er overordnet statslig 
myndighed for vand og natur. 
Styrelsen skal betjene miljø- og 
fødevareministeren med at udvikle 
politik, rammer og lovgivning. 

Styrelsen løser de myndighedsop-
gaver, som den gamle Naturstyrelse 
løste. SVN har desuden ansvar for 
overvågningen af vand og natur 
og for grundvandskortlægning, der 
sikrer fagligt grundlag for at løse 
myndighedsopgaverne.

Naturbeskyttelse
SVN arbejder for bevarelse af bio-
diversitet, forvaltningsplaner for 
truede arter og kampagner mod 
invasive arter. Styrelsen har ansvar 
for naturplaner – både på land, på 
havet og for havmiljøet generelt. 

Arbejdet med oprettelse af nye 
nationalparker, friluftspolitik og 
skovpolitik hører til i styrelsen, der 
også er sekretariat for Vildtforvalt-
ningsrådet og Skovrådet. Styrelsen 
giver tilladelser til udnyttelse af 
Danmarks råstoffer på havet.

Naturforvaltning
SVN administrerer store dele af 
lovgivningen på naturområdet i det 
åbne land og i skovene. Styrelsen 
har ansvar for miljøvurderinger af 
større anlæg, skovlovssager, tilsyn 
med handel med tømmer, jagttegns-
administration, import og eksport af 
truede arter og reglerne for adgang 
til naturen. SVN kan tage initiativ til 
nye fredningssager.
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Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning bliver overordnet myndighed inden for 
vand- og naturområdet. 

Placering af de to nye styrelser. Naturstyrelsen er markeret med grønt, mens 
Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning er markeret med blåt. Firkanterne er 
hovedsæder, mens prikkerne viser de lokale enheder.
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Vandforsyning
SVN udarbejder regler, der sikrer 
rent drikkevand i hanerne og rent 
grundvand i undergrunden, og bi-
drager til eksport af de danske løs-
ninger. Styrelsen udvikler løsninger 
på udfordringerne med øget regn og 
vand som følge af klimaforandringer. 

Vandplanlægning
SVN udarbejder vandområdeplaner, 
som er grundlag for rent vand i 
søer, vandløb og fjorde.

Overvågning
SVN overvåger natur og vandmiljø, 
og disse data danner grundlag for 
beslutninger for at få bedre natur og 
renere vand.

Grundvandskortlægning
SVN overvåger og kortlægger 
grundvandet for at sikre drikke-
vandsforsyningen.

Hovedkvarter og enheder
Den nuværende direktør for Na-
turstyrelsen, Hanne Kristensen, 
fortsætter som direktør for SVN. 
Desuden er der tre vicedirektører 
med hver sit ansvarsområde:

Stab: Vicedirektør David Hjort 
Nielsen (økonomi, tilskud, jura og 
personale, digitalisering og koncern 
IT).

Vand: Vicedirektør Mads Leth 
Petersen (vandforsyning, vandplan-
lægning samt de 7 lokale enheder).

Natur: Vicedirektør (fungerende) 
Camilla B. Lenz (naturbeskyttelse 
og naturforvaltning).

Hovedsædet er i Haraldsgade 
53, 2100 København Ø (samme 
som i dag).

8 lokale enheder pr. 1/7: Kronjyl-
land, Vadehavet, Fyn, Nordsjælland 
(samme adresser som NST). Desuden 
i Aalborg, Odense, Nykøbing Falster. 
Endelig endnu en enhed i Jylland, 
der foreløbig ligger i Ringkøbing.
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GLS-A er arbejdsgiverforening for landbrug, skovbrug, 
gartnerier og planteskoler, maskinstationer, golfbaner samt 
virksomheder inden for følgeindustri og landbrugsrådgivning. 
Foreningen har ca. 1000 medlemsvirksomheder.

RECEPTION
Direktør Johnny Ulff Larsen har valgt at gå på pension den 1. april 2016 
efter 27 års ansættelse i GLS-A. I samme forbindelse er underdirektør 
Jens Poulsen udnævnt til ny direktør.

Vi vil gerne markere ledelsesskiftet ved en reception 

torsdag den 31. marts 2016 kl. 13.00-15.00 

på Lyngbygaard Golfs restaurant, Lyngbygaardsvej 29, 8220  Brabrand.
Ved deltagelse skal vi bede om tilmelding til lkp@gls-a.dk.

Med venlig hilsen
GLS-A

Jørgen Bæk
formand

JOHNNY ULFF LARSEN JENS POULSEN



Flere midler får nu krav 
om kun én behandling pr. 
sæson. For flere midler er 
tilladelsen til mindre anven-
delse midlertidigt inddra-
get.

Et nyt middel, Saracen 
Ultra, tager mange ukrudts-
arter, bl.a. burresnerre.

PC-Consult v. Paul Christensen holdt 
3 temadage om planteværn i marts. 
Redaktionen var med på det første 
møde på Osted Kro 1. marts. På 
møderne blev der bl.a. gennemgået 
nye regler for anvendelse af tilladte 
midler.

Ukrudtsmidler
Cycloxydim (Focus Ultra)
Handelsvaren fra før 7. december 
2015 har en off-label godkendelse til 
bekæmpelse af græsukrudt i nord-
mannsgran og nobilis samt i bøg og 
eg. Herudover må midlet kun anven-
des til ukrudtsbekæmpelse i ærter, 
rødsvingel, raps, kartofler og roer. 

Midlet har fået fornyet godkendel-
sen d. 7.12.15 og frem til 2021. Det er 
nu også godkendt til majs, lucerne, 

kløver, svingel, hør, kålrabi, bønner 
og en lang række andre frugt- og 
gartneriafgrøder. 

Den ny vare har dog ikke en god-
kendelse til mindre brug i skovtræer. 
Den kommer nok, men det kan tage 
op mod et år før det sker. Indtil vi-
dere er det er altså ikke lovligt for 
skovbrugere at anvende den nye 
vare. Kig på etiketten hvilken version 
du har stående.

Diflufenican (Legacy 500 SC)
Diflufenican må nu ikke anvendes 
nærmere end 30 m fra vandmiljøet 
(vandløb og søer m.v.). Afstandskra-
vet var tidligere afhængig af dosering.

Nu må der højst foretages én 
behandling pr. vækstsæson.

Florasulam (Primus og Saracen)
Handelsproduktet Primus har en 
off-label godkendelse og Saracen en 
godkendelse til mindre anvendelse 
til ukrudtsbekæmpelse i nordmanns-
gran til juletræer og pyntegrønt. Det 
er især velegnet mod burresnerre.

Paul Christensen fraråder blanding 
med glyphosatholdige midler, da det 
giver risiko for gulfarvning. Det kan 
blandes med Accurate eller Nicanor, 
og der tilsættes ikke spredemidler.

Midlerne har fået en midlertidig 
godkendelse frem til 31.12.16 og skal 
derefter have fornyet godkendelsen.

Glyphosat (Roundup Bio)
Der findes 29 produkter på det 
danske marked som kan anvendes i 
juletræer og skovbrug. Alle glypho-
satmidler er under revurdering, og 
midlerne er foreløbig kun godkendt 
af Miljøstyrelsen indtil 30.6.16. Her-
efter skal midlerne have fornyet 
godkendelserne.

Der er meget hård konkurrence 
mellem producenterne, og en del 
handelsprodukter forventes at 
glide ud.

Metsulfuron-methyl (Accurate 20WG 
og Nicanor 20 SG)
Midlerne bør ikke blandes med 
glyphosat. De kan blandes med 
florasulam (Primus eller Saracen). 
Ved denne blanding tilsættes ikke 
spredemiddel.

Midlerne er foreløbig kun god-
kendt indtil 30.6.16 og skal derefter 
have fornyet godkendelserne. 

Propaquizafop (Agil 100 EC)
Her gælder en problematik svarende 
til Focus Ultra. Handelsvaren fra 
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Nyt om planteværn

Anvendelse af Accurate og Saracen (uden spredemiddel) 
er meget effektivt over for burresnerre.

Anvendelse af Cyperb 100, Merit Gran og Mospilan mod 
ædelgranstammelus.



før 28.1.16 har en godkendelse til 
mindre anvendelse til bekæmpelse 
af græsukrudt i nordmannsgran til 
juletræer og pyntegrønt. Herudover 
må midlet kun anvendes til ukrudts-
bekæmpelse i bederoer, raps, ærter 
og kartofler. 

Midlet har fået fornyet godken-
delsen af Miljøstyrelsen den 29.1.16. 
Den nye vare er også godkendt til 
rødbeder, bønner, hør og sennep. 

Den nye vare er ikke godkendt til 
mindre brug i nordmannsgran, og 
det kan tage et års tid før det sker. 
Midlet skal have fornyet godkendel-
sen allerede i 2019.

Insekticider
Acetamiprid (Mospilan SG)
Mospilan har en godkendelse til 
mindre anvendelse til bekæmpelse 
af bladlus. Midlet er i skov og jule-
træer godkendt til bekæmpelse af 
alm. ædelgranlus, grøn ædelgranlus, 
brun ædelgranlus (store stamme-
lus), sitkalus og bøgebladlus m.fl. i 
juletræer, pyntegrønt og skovbrug. 

Det er et godt middel mod lus, 
men Paul Christensen anbefaler at 
det ikke udbringes for sent.

Bacillus thuringiensis (Dipel DF)
Midlet har fået godkendelse af en 
ny formulering, men producenten 
glemte at ansøge om anvendelse i 
skov og juletræer. Den nye version 
må derfor kun anvendes til bekæm-
pelse af larver af sommerfuglearter 

(Lepidoptera arter) i grøntsager og 
prydplanter i væksthus og på friland. 

Er juletræer prydplanter? Næppe, 
så midlet må altså ikke anvendes til 
juletræer.

Det tidligere handelsprodukt Dipel 
ES må ikke anvendes eller opbevares 
efter 27.5.16.

Cypermethrin (Cyperb 100 W)
Cypermethrin anvendes til bekæm-
pelse af stor nåletræssnudebille, 
barkbiller samt vedborende insek-
ter på både nåle- og løvtræ. Tøm-
merstabler behandles grundigt på 
ydersiden.

KULTURTEKNIK
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Et nyt ukrudtsmiddel
Diflufenican + florasulam (Saracen Delta)
Dette middel fremstilles af en amerikansk koncern, FMC som har overtaget 
Cheminovas fabrik i Harboøre. FMC har specialiseret sig i fremstilling af 
midler der er løbet ud af patent eller blandinger af midler der stammer 
fra forskellige producenter. 

De aktivstoffer som FMC anvender er findelt til meget små partikler. 
Det sikrer en god optagelse, og sikrer at så godt som alle planter rammes.

Midlet har en godkendelse til mindre anvendelse til ukrudtsbekæm-
pelse i nordmannsgran til juletræer og pyntegrønt. Det er især egnet til 
bekæmpelse af burresnerre. Det må ikke anvendes nærmere end 10 me-
ter fra vandmiljøet (vandløb, søer m.v.). Der skal være 5 m til §3 områder.

Midlet anvendes til bekæmpelse af tokimbladet ukrudt på markkulturer. 
Det er især godt mod burresnerre, dueurt, canadisk bakkestjerne, ka-
mille, korsblomstret ukrudt m. fl., og det har ingen virkning mod græsser. 
De to aktivstoffer virker på to forskellige resistensgrupper af ukrudtsarter, 
og der er derfor lille risiko for at udvikle resistente arter.

Saracen Delta virker ved at diflufenican-delen imprægnerer jordover-
fladen og hindrer ukrudtsfrø i at fremspire. Florasulam er et ”minimiddel” 
og er systemisk.

Det udsprøjtes fra ukrudtets vækststart i midten af april og til begyn-
delsen af maj inden granernes knopbrydning med 0,1 l/ha. Ukrudtet skal 
helst være fremspiret, men må højst være 20 cm højt. 

FMC mener at det har god virkning allerede ved 5 grader, mens Paul 
Christensen anbefaler lidt højere temperaturer. Det bør ikke blandes med 
glyphosat.

Midlet er godkendt af Miljøstyrelsen indtil 31.12.16 til mindre anvendelse. 
Denne regel står på etiketten, og der er derfor ikke behov for at printe en 
særlig vejledning.

Diflufenican giver meget ofte anledning til mindre sprøjteskader i form 
af hvide pletter på årsskuddenes nåle nederst i træerne.

Saracen Delta er betegnet som meget giftig med langvarige virkninger 
for vandlevende organismer (H410). Produktet er meget giftigt for alger, 
men ikke for fisk eller vandlevende, hvirvelløse dyr. Lav giftighed over 
for pattedyr og fugle.

Diflufenican nedbrydes langsomt i jorden med en halveringstid fra et 
par måneder op til et år. Florasulam nedbrydes hurtigt i jord. Halverings-
tiden i jord er afhængig af jordtype og jordforhold ca. 2 – 18 dage.

Lidt stærkere?
Paul Christensen fandt midlet interessant, men han kunne godt ønske en 
lidt stærkere udgave.

En lovlig dosering på 0,1 l/ha svarer til: 0,1 l Legacy + 100 ml Saracen/
Primus. Endnu bedre ville være en dosering svarende til 150 ml/ha 
Saracen/Primus, svarende til en (ulovlig) dosering på 0,15 l/ha Saracen 
Delta – gerne med mere diflufenican.

Mulige ”cocktails” kunne være 
- 0,1 l/ha Saracen Delta (med spredemiddel) – pris 220 kr./ha
- 0,1 l Saracen Delta + 20 g/ha Accurate (uden spredemiddel) – pris 270 kr./ha
- 150 ml Saracen + 20 g/ha Accurate (uden spredemiddel) – pris 310 kr./ha

Burresnerre kan være helt domi-
nerende hvis andre ukrudtsarter er 
blevet sprøjtet væk. Den kan defor-
mere skuddene eller helt kvæle små 
nordmannsgran.



115SKOVEN 3  2016

KULTURTEKNIK

Godkendelsen til bladlus blev 
fjernet i september 2012. Midler 
med gammel etiket måtte i nogle år 
derefter bruges til ædelgranlus, men 
denne aftale er nu slut.
Esfenvalerat (Sumi-Alpha EW)
Salget af dette middel er lavt, og 
det trækkes måske tilbage på et 
tidspunkt.

Spirotetramat (Merit Gran)
Det er et nyt middel som er godkendt 
i maj 2015. Midlet må kun anvendes 
til bekæmpelse af ædelgranlus i nord-
mannsgran til juletræer og ikke til 
andre skadevoldere. Der er ingen af-
standskrav til vandmiljøet. Det må kun 
anvendes én gang om året. 

Ved udbringning af 1,5 l/ha er der 
fin virkning. 

Producenten mener at midlet 
både er kontaktmiddel og har syste-
misk virkning. De angiver også at 
midlet kan anvendes efter udspring.

Paul Christensen afviste begge 
disse oplysninger. Han havde set 
eksempler på træer hvor midlet 
havde virket på grene der var ramt 
af midlet, mens andre grene på 
samme træ ikke var påvirket. 

Han havde også set ”markante 
sprøjteskader” ved udbringning 
efter granernes udspring. Der skete 
delvis fjernelse af voksstriberne på 
nålenes underside, ved kraftige ska-
der desuden gulfarvning. Skaderne 
forværres stærkt ved tilsætning af 
spredemidler.

Repræsentanter for producenten 
havde set kulturer med disse skader, 
men de fastholdt de angivne regler.

Paul Christensen anbefaler at 
Merit Gran anvendes i april og maj 
inden udspring, dosering 1,5 l/ha og 
med 600-800 l vand/ha udbragt med 
tågesprøjte. 

Det har bl.a. faresætning om 
”kroniske eller akutte, alvorlige 
sundhedsfarer”, det kan forårsage 
allergisk hudreaktion (H317), det er 
mistænkt for at skade forplantnings-
evnen og det ufødte barn (H361fd), 
og det er giftigt for vandlevende or-
ganismer, med langvarige virkninger 
(H411). Der er fastsat arbejdsmæs-
sige restriktioner for gravide og 
ammende kvinder.

Ved håndtering af juletræer efter 
sprøjtning skal der anvendes kemisk 
bestandige handsker. Det vil for-
mentlig være tilfældet ved formklip-
ning og mærkning i flere måneder 
efter udbringning.

Når dertil lægges at en behand-
ling med Merit Gran koster 1.130 kr/

ha mod 225 kr/ha med Mospilan er 
det svært at se den oplagte begrun-
delse for at anvende Merit Gran.

Vildtafværgning
Blodmel (Gyllebo Plantebeskyttelse)
Midlet må ikke længere handles, og 
det må ikke anvendes eller besiddes 
efter 31.7.16.

Vækstregulering
1-naphthyleddikesyre (TopStar)
Godkendelsen er trukket tilbage. 
Det må ikke handles efter 30.6.16, og 

det må ikke anvendes eller besid-
des efter 30.6.17. Det er vist udsolgt 
overalt. 

Handelsproduktet Pomoxon må 
kun bruges til frugtavl og er vist 
også udsolgt.

Paul Christensen oplyste at et 
andet firma har ansøgt om godken-
delse af et middel som forventes 
markedsført om et år eller to.
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Foto: PC-Consult.

Insektbekæmpelse – hvilke lovlige midler har vi?

Ædel-
gran-
lus

Sommer-
fugle-
larver

Nåle-
træ-

snude-
biller

Bark-
biller/
ved-

borere

Gal-
mider

DiPel DF ?

Cyperb 100 W

Fastac 50

Karate 2,5 WG ? ?

Kumulus S

Merit Gran

Mospilan SG

Sumi-Alpha EW
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Der er nye regler om hvem 
der må købe og sælge mid-
ler til professionelt brug.

Gebyr for godkendelse af 
nye midler er steget, og det 
rammer ”små” afgrøder.

Der er igen i år nogle nye regler 
som praktikerne skal kende til.

Risikosætninger
Nogle risikosætninger er ændret 
lidt. Eksempelvis er R37 Irriterer 
åndedrætsorganer nu blevet til H335 
Kan forårsage irritation af luftvejene. 
På samme måde er der sikkerheds-
sætninger som er ændret.

Professionelt brug
Fra 1.6.15 er der sket en klar adskil-
lelse mellem midler og pakninger 
til professionelle og til almindelige 
danskere. 

De midler som dyrkere må bruge 
er nu mærket må kun købes af og 
anvendes af professionelle brugere 
og kræver gyldigt sprøjtecertifikat. De 
midler som alle og enhver kan købe 
er mærket kan købes og anvendes af 
ikke-professionelle brugere og kræver 
ikke sprøjtecertifikat.

Forhandlere
Forhandlere skal nu have certifikat 
for at kunne sælge planteværns-
midler ifølge en bekendtgørelse fra 
14.12.15, ”Undervisningsbekendtgø-
relsen”.

Fra 1.1.16 skal forhandlere have 
et certifikat, så de kan rådgive 
kunderne. Der skal være mindst 1 
medarbejder med et certifikat til 
stede i åbningstiden.

Købere
En tilsvarende regel vil også gælde 
for købere. Bekendtgørelsen skulle 

være trådt i kraft 26.11.15, men det 
ser ud til at ske i juni-juli 2016.

Brugerne skal koble deres sprøjte-
certifikat til ejendommens CVR-
nummer i Miljøstyrelsens IT-system. 
Først derefter kan de købe midler 
til professionel brug. Forhandleren 
skal kontrollere at køberen er 
autoriseret.

I mange tilfælde har ejeren af 
ejendommen ikke sprøjtecertifikat. 
Man kan så vælge at koble en med-
arbejders eller en entreprenørs 
sprøjtecertifikat til ejendommens 
CVR-nummer.

EU-godkendelse
Alle midler der anvendes i Danmark 
skal også være godkendt i EU. 
Ved ansøgning om fornyet EU-
godkendelse efter 1.8.15 gælder det 
at hvis der er effektive og brugbare 
alternativer, så bliver midlerne ikke 
godkendt. 

Denne regel omfatter 77 aktiv-
stoffer, bl.a. diflufenican, metsulfuron-
methyl og esfenvalerat. Disse midler 
vil altså blive underkastet en 
grundigere vurdering næste gang 
EU-godkendelsen skal fornyes.

Udfasning
En ny bekendtgørelse, ”Stofbekendt-
gørelsen” af 1.2.16 har medført at 37 
produkter mere er blevet udfaset. 
Det gælder bl.a. TopStar og Cyperb 
100 med reg. nr. 49-61. Tidligere 
er en lang række gamle glyphosat-
midler udfaset. 

Check hvad du har af gamle 
midler i kemikalierummet.

Gebyrer for godkendelse
En ny bekendtgørelse af 14.12.15 
fastlægger meget høje gebyrer for 
godkendelse og revurdering af midler. 

En regulær godkendelse vil typisk 
koste mellem 100.000 og 500.000 kr, 
men det kan blive højere – der er 
dog sat et maksimum på 1,8 mio. kr. 
Godkendelse til mindre anvendelse 
”minor use” vil koste 6.090 kr. 

Gebyrerne skal dække omkostnin-
gerne ved sagsbehandlingen, men 
Paul Christensen antydede at Miljø-
styrelsen måske var blevet fristet til 
at skaffe lidt ekstra indtægter.

Gebyrerne betales af producen-
terne, men det har også betydning 
for brugerne. For mange af vores 
midler sælges i ret små mængder, 
og hvis ikke gebyret kan hentes ind 
ved et efterfølgende salg, så bliver 
der jo ikke ansøgt om godkendelse. 
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Nyt om lovgivning

Eksempler på gamle og nye symboler 
på fareklasser. Fra oven: Meget giftig 
og giftig, Sundhedsskadelig og lokalir-
riterende, Kroniske eller akutte alvor-
lige sundhedsfarer, Miljøfarlig.

Fareklassemærkning

Meget giftig og Giftig

Sundhedsskadelig og 
Lokalirriterende

Fareklassemærkning

Kroniske eller akutte, 
alvorlige sundhedsfarer

Miljøfarlig

Ny fareklasse
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Der er allerede flere eksempler på 
midler som er gledet ud af økono-
miske grunde. 

Det er en bekymrende udvikling 
som rammer små afgrøder i små 
erhverv som skovbrug, juletræer, 
planteskoler osv. Der bliver næppe 
udviklet nye midler til de små af-
grøder, og vi bliver henvist til at 
anvende de midler som allerede er 
godkendt i landbruget. Der er risiko 
for at en række midler glider ud ved 
næste fornyelse.

Selv om et middel bruges i en 
stor afgrøde i landbruget er det 
ikke sikkert producenten vil søge 
godkendelse i skovbruget. Så har 
vi alternativet i form af ”mindre 
anvendelse” som for så vidt er en 
udmærket løsning - bortset fra at 
producenten ikke kan drages til 
ansvar for eventuel manglende virk-
ning eller skade på afgrøden.

Fareklassemærkning
Den nye CLP klassificering har 
været omtalt tidligere. I stedet for 

et orange kvadrat med et symbol 
bruges nu et sort kvadrat med et 
mindre kvadrat drejet 45 grader og 
det samme symbol som før – se ek-
sempel. Der er kommet en enkelt ny 
fareklasse – ”kroniske eller akutte, 
alvorlige sundhedsfarer”.

De nye symboler er indført lø-
bende fra 2009, og fra 1.6.15 er det 
indført helt og fuldt for importører 
og producenter. I detailhandlen skal 
det først være indført fra 1.6.17.

Orden i kemikalierne
Fra tid til anden bliver dyrkerne 
kontrolleret, og kemikalieskab og 
udstyr gennemgås. Paul Christensen 
opfordrede til at sørge for at reg-
lerne er overholdt hele tiden, for så 
vil kontrollen formentlig blive gen-
nemført hurtigt og smertefrit.

Hvis kontrolløren derimod finder fejl 
og mangler vil han ofte gå mere i dybden 
og kontrollere flere forhold. Paul Chri-
stensen kendte flere tilfælde hvor sjusk og 
mindre fejl var blevet temmelig ubehagelige 
for dyrkerne.

Priser
Der er grund til at overveje nøje 
hvilke midler man vil bruge, for der 
kan være meget store prisforskelle 
på en behandling. Paul Christensen 
viste et eksempel på en typisk for-
årsbehandling, (kr/ha):

0,6 l Legacy + 2 l glyphosat: ........441
20 g Accurate: ................................. 50
0,1 l Saracen Delta: ..................... 220
150 g Logo + LogoOil: ...................516
0,33 kg Ronstar + 2 l glyphosat: ... 796

Måske er den dyre behandling 
bedre. Måske er den bare dyrere.

sf
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Der er flere eksempler på 
genudsætning af vilde dyr 
som engang har levet i et 
område. Formålet er at gen-
skabe et økosystem der tid-
ligere fandtes.

Genudsætning bør over-
vejes omhyggeligt - det vi-
denskabelige grundlag for 
at vurdere konsekvenserne 
er begrænset.

Rewilding er et ret nyt ord som 
begynder at dukke op i naturforvalt-
ningen. Det kan direkte oversættes 
med ”genforvildning” og står i reglen 
for (gen)udsætning af dyr som 
tidligere har levet på stedet i vild 
tilstand. 

Der kan nævnes flere eksempler i 
Danmark på udsætning af dyr.

- Krondyr har levet vildt i middel-
alderen, men blev efterhånden 
skudt væk næsten overalt. Kron-
dyrene har i de senere årtier bredt 
sig ud fra de områder hvor de blev 
bevaret, men der er også udsat dyr 
flere steder i landet.

- Der er udsat bævere ved Holste-
bro og Arresø, og de har bredt sig 
især i Vestjylland. Bævere har levet 
i landet i en periode fra 12.000 år 
før nu til 2.500 år før nu.

- Der er sidste år udsat elge i 
Lille Vildmose. Elgen har levet i lan-
det fra 12.000 år til 4.500 år før nu. 
Elgene i Lille Vildmose er dog under 
hegn og bliver næppe sluppet fri, så 
man vil næppe betegne det genfor-
vildning.

- For fire år siden blev der udsat 
bisoner fra Polen i Almindingen på 
Bornholm. Bisonen har levet i Dan-
mark i en kort periode fra 10.000 år 
til 9.400 år før nu. Dyrene er under 
hegn i øjeblikket, men muligheden 
for at slippe dem fri på et tidspunkt 
bliver undersøgt.

- Der er udsat vildheste på Lange-
land. De har levet her fra 5.000 år 
til 4.000 år før nu, dog ikke den race 
som er blevet sat ud. Også hestene 
er under hegn, og det er heller ikke 
genforvildning.

- Der er mange steder i landet 
hvor der er udsat forskellige kvæg-
racer, fx skotsk højlandskvæg, får 
osv, og der er altså ikke tale om ud-
sætning af vilde dyr.

Formålet med udsætninger kan 
være at genskabe et dyreliv som er 
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Rewilding skal gøres
med forsigtighed

Udsætning af bison på Bornholm er et markant eksempel på genindførsel af vilde dyr i Danmark. 



forsvundet i historisk tid – det gæl-
der således krondyret. 

Det kan også være et mål at gen-
skabe økosystemer som fandtes før 
mennesker kunne påvirke landska-
bet afgørende. Det er tanken bag 
udsætningen af bæveren som kan 
skabe småsøer og moser.

Hvis man går tilstrækkelig langt 
tilbage i tiden bliver problemet tit at 
nogle af de arter man gerne vil ud-
sætte er uddøde, fx uroksen. Så væl-
ger man måske at udsætte et andet 
dyr som kan udfylde nogenlunde 
samme rolle som det uddøde dyr, 
fx bison, vildhest eller en fremavlet 
kvægrace. 

Der har også været forslag om at 
udsætte elefanter i Danmark. Der 
levede mammut herhjemme i isfrie 
perioder under den seneste istid 
hvor der var tundra i landet. Mam-
mutterne er uddøde, men så kunne 
man udsætte afrikanske elefanter. 

Forsigtighed
En international forskergruppe, 
ledet af Center for Makroøkologi, 
Evolution og Klima (CMEK) på Kø-
benhavns Universitet, har diskuteret 
emnet i et videnskabeligt essay. 
De peger på at det videnskabelige 
grundlag for de mulige nyttevirknin-
ger af denne form for naturgenop-
retning i bedste fald er begrænsede.

Forskergruppen nævner eksem-
plet med europæisk bison der er 
importeret fra Polen til Bornholm. 
Det bornholmske projekt går blandt 
andet ud på netop at dokumentere 
konsekvenserne af rewilding i et be-
grænset område.

Et andet eksempel er i et fjernt 
hjørne af Sibirien, hvor videnskabs-
folk forsøger at rekonstruere et 
økosystem som forsvandt for mange 
tusinde år siden. Dengang levede 
den uldhårede mammut, men den er 
uddød. Derfor indfører de nu bison, 
moskusokse, heste og rensdyr, og 
stedet kaldes Pleistocene Park. (Ple-
istocæn er en geologisk tidsperiode 
fra 2,6 mio. år før nu til 10.000 år før 
nu, altså en periode hvor Jorden er 
ramt af adskillige nedisninger).

Disse tiltag til at ”rewilde” land-
skabet er blevet stadigt mere po-
pulære i visse kredse. Forskerne 
fra Københavns Universitet mener 
at historien har vist at indførsel af 
arter til nye steder ofte medfører 
uventede, negative konsekvenser for 
miljøet.

- Videnskabeligt set er vi på 
usikker grund om virkningerne af 

rewilding, siger David Nogués-Bravo 
fra CMEK. Vi er bekymrede over 
den generelle mangel på kritiske 
holdninger til disse ofte meget dyre 
forsøg på naturbevarelse. Praktikere 
bør ikke regne med at forskere er 
i stand til at forudsige de fulde 
konsekvenser af at indføre nye arter 
til dynamiske økosystemer som er 
under stadig udvikling.

Forskernes artikel har titlen ”Re-
wilding er den nye Pandoras æske 
i naturbevarelse”. (Pandoras æske 
stammer fra den græske mytologi. 

Zeus var rasende over at menne-
skene havde fået adgang til ilden. 
Derfor skabte han Pandora, og da 
hun kom ned på Jorden åbnede hun 
sin æske der rummede alverdens 
sygdomme, ulykker og ondskab).

Behov for mere viden
Nogués-Bravo og hans kolleger siger 
at før man gennemfører rewilding i 
praksis i større skala med henblik 
på naturbevarelse, er der behov for 
mere grundforskning om konsekven-
serne af at ændre økosystemerne. 
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Omkring 100.000 personer besøger Bisonskoven hvert år, og bisonerne giver et 
positivt bidrag til Bornholms økonomi.

Bison på Bornholm
Det hidtil største dyr der er udsat i Danmark er nok europæisk bison på 
Bornholm. Bisonen fandtes i Danmark i en periode fra 10.000 år til 9.400 år 
før nu. Der er gjort 6 fund af bison i Danmark i Jylland, på Fyn og Sjælland.

For knapt fire år siden blev der udsat 7 dyr fra Polen i Almindingen, 
og de er nu blevet til 14 dyr. Statsskovrider Søren Friese fra Bornholms 
lokalenhed siger til dr.dk at han er enig i at man virkelig skal tænke sig 
om inden man sætter store dyr ud i naturen. Han oplyser at man havde 
undersøgt emnet i fire år inden der blev sat bison ud på Bornholm i 
maj 2012. 

Indtil nu har virkningerne været som man havde forventet og håbet. 
Bisonen omdanner en mørk skov til en lysere skov der giver plads til løv-
træer og andre planter, smådyr og insekter. Søren Friese mener at skoven 
efterhånden vil ligge meget nærmere den naturlige skov. 

Center for Regional- og Turismeforskning har lavet en undersøgelse 
for Naturstyrelsen som viser at turisterne bruger 2,3 mio. kr mere når 
de besøger Bornholm fordi bisonerne er en attraktion. Det har en positiv 
virkning på beskæftigelsen i feriehusudlejning, restauranter mv. svarende 
til 3,5 årsværk. 

Undersøgelsen er baseret på svar fra 456 turister og fastboende. 
90% af svarpersonerne mener at bisonerne er et plus for Bornholm som 
turistdestination. 



De mener at tiltag til naturbeva-
relse i stedet bør lægge vægt på at 
beskytte biodiversiteten og på at 
begrænse større trusler mod miljøet, 
såsom skovrydning, klimaændringer 
og invasive arter.

- Vi ved ikke hvad rewilding kan 
medføre, og det kan også føre til 
”de-wilding” i form af lokal eller 
global uddøen af andre arter, siger 
professor Carsten Rahbek fra Sta-
tens Naturhistoriske Museum som 
er medforfatter på artiklen. 

De to forskere bemærker at re-
wilding kan reducere de allerede be-
grænsede midler der kunne anven-
des til mindre spektakulære, men 
videnskabeligt bedre underbyggede 
naturprojekter.

Varierende nytte
Daniel Simberloff fra University of 
Tennessee er medforfatter til artiklen. 
Han siger at genindførsel af ulve 
til Yellowstone National Park ofte 
fremhæves som en succeshistorie i 
kraft af en række følgevirkninger på 

landskabet. (Udsætning af ulvene er 
omtalt i artiklen neden for).

Men virkningen af sådanne gen-
indførsler kan variere stærkt og er 
svære at forudsige. 

- Det er kun i nogle tilfælde man 
finder bevis for betydelige følgevirk-
ninger af indførsel af store pattedyr, 
siger Simberloff. I andre tilfælde er 
der kun små virkninger eller endda 
uventede, men dramatiske negative 
konsekvenser. Derfor appellerer vi 
til forsigtighed og omhyggelige over-
vejelser, både for de dyr som bliver 
rewildet og for de økosystemer som 
dyrene placeres i.

Forskerne skriver, at ”vores håb 
er at det hårde arbejde er baseret 
på detaljeret økologisk teori og til-
byder klare biologiske nyttevirknin-
ger for hele biodiversiteten og ikke 
kun tilbyder muligheden for at se 
store vilde dyr der vandrer rundt i 
landskabet”.

Forskerne siger at de nu under-
søger risici og de praktiske mulig-
heder for rewilding ved at studere 

fossiler og deres indhold af DNA 
(arvemateriale) i museer over hele 
verden. Deres mål er at forstå de 
ændringer der skete i økosystemer 
i tidligere ”naturlige eksperimenter” 
som svarer til rewilding.
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Genudsætning af ulve i Yellowstone National Park

Udsætning påvirker mange dyr
I pressemeddelelsen fra forskerne 
omtales udsætning af ulve i national-
parken i Yellowstone der ligger i 
Rocky Mountains i det vestlige USA. 
Udsætningen anses af mange som et 
skoleeksempel på en vellykket ud-
sætning, og den er interessant fordi 
den fik konsekvenser på mange 
områder.

Yellowstone blev etableret som 
nationalpark i 1872, på et tidspunkt 
hvor det vestlige USA stadig var 
”det vilde Vesten”. Nationalparken 
medførte ikke nogen beskyttelse af 
dyrelivet. Alle dyr måtte nedlægges 
af hvem som helst, og især den grå 
ulv var efterstræbt af kvægavlere. 
Den sidste ulv i nationalparken blev 
skudt i 1926.

Ulven er naturligt forekommende 
i delstaterne Wyoming, Idaho og 
Montana. Ulvens hovedføde er den 
amerikanske kronhjort, wapitien. 

Da ulven var væk voksede be-
standen af wapiti kraftigt, og de 
samledes i store flokke i de lave 
områder hvor de især åd asp og 
poppel. Allerede i 1929 var der rap-
porter om betydelige forringelser 
af miljøet i form af erosion og over-
græsning. 

Den niche som ulvene havde haft 
blev delvist overtaget af coyote – 
prærieulv – som er noget mindre 
end den grå ulv. Coyoten voksede 

dramatisk i antal, men kunne ikke 
true wapitien. Til gengæld gik det 
ud over coyotens byttedyr, prærie-
antilope, ræv og tamfår. 

Wapitien græssede asp og pil hårdt i Yellowstone National Park.
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Nationalparkens ledelse blev klar 
over de negative virkninger af at 
have fjernet den grå ulv. Man for-
søgte forskellige tiltag og gik hurtigt 
over til egentlig regulering af be-
standen af wapiti, men uden større 
effekt på overgræsningen.

Ulve udsættes
I 1940’erne begyndte parkfolk og 
biologer at arbejde for at genud-
sætte den grå ulv. Efter meget debat 
og adskillige retssager blev der i 
1995 udsat 31 ulve i Yellowstone og 
35 i staten Idaho. I staten Montana 
mod nord var der allerede indvan-
dret ulve fra Canada. 

I 2005 var bestanden af ulve nået 
op på lidt over 1000 stk fordelt i 134 
flokke i de tre områder tilsammen. 
I de seneste syv år har bestanden 
ligget på ca. 1600 ulve.

De 31 ulve i Yellowstone voksede 
frem til 2003 til 170 fordelt på 16 
flokke. Bestanden er faldet lidt siden 
og ligger i dag omkring 95 fordelt på 
10 flokke. 

Konsekvens for wapiti
Udsætningen af ulv betød at be-
standen af wapiti faldt drastisk, fra 
16.800 i 1995 til 8.300 i 2005. Ulvene 
er den primære årsag, men som 
årsager nævnes også bjørne, jagt, 
strenge vintre og tørke. Siden 2000 
kan 45% af kendte dødsfald af wapiti 
tilskrives ulve.

Wapitien har ændret adfærd. Den 
står ikke længere i tætte krat hvor 
den ikke kan se ulve, og den holder 
sig fra store åbne områder. Ulvene 
stresser wapitien og presser den ud 
i mindre gunstige levesteder, den får 
ringere føde, og fødselsraten falder.

Ulvene æder især wapiti om 
vinteren hvor 92% af ulvens føde 
består af wapiti. Inden udsætningen 
havde man antaget at hver ulv i gen-
nemsnit ville nedlægge 12 wapiti om 
året, men det har vist sig at hver 
ulv nedlægger 22 dyr om året.

Andre dyr og planter
Udsætning af ulve fik konsekvenser 
for meget andet end wapitien. Den 
mindre bestand af wapiti har betydet 
at asp, poppel og pilekrat kan brede 
sig kraftigt. 

Ulvene er også blevet vigtige 
rovdyr over for coyoten. To år efter 
ulvene var indført var bestanden 
af coyote halveret. Coyoten ændrer 
adfærd – den flytter fra åbne enge 
hvor den er chanceløs over for ulven 
og op til stejlt terræn. Coyoten æder 

ikke længere ådsler i det fri, for de 
dræbes tit hvis de jages på fladt 
terræn. 

Den mindre bestand af coyote 
medfører stigning i bestanden af 
ræve samt fremgang for coyotens 
byttedyr, harer og unge wapitier. 
Til gengæld er der negativ virkning 
for rævenes byttedyr, gnavere og 
jordrugende fugle. 

Det påvirker igen disse dyrs føde 
- rødder, knopper, frø og insekter. 
Dermed påvirkes plantesamfund 
helt ned til svampe og mikroorga-
nismer.

Der er sket en dramatisk stigning 
i parkens bestand af bævere fra 1 
koloni til nu 9. Ulvene har nemlig 
fået wapitien til at søge føde andre 
steder, og så bliver der ikke ædt så 
meget af de pilebuske som bæveren 
bruger som vinterføde.

Der er kommet mange flere 
bæverdæmninger. Vandføringen i 
floderne er blevet mere jævn over 
året, og der er kommet kolde 
skyggefulde søer til gavn for fiske-
bestandene. Bæverens dæmninger 
hæmmer erosionen og skaber nye 
damme og marskområder til gavn 
for elge, oddere, mink, vadefugle, 
svømmefugle, padder mv.

Ulvene efterlader mange ådsler 
som bliver føde for ravn, jærv, ørn, 
grizzlybjørn, sort bjørn, skovskade, 
mår og coyote. Til gengæld tager 
ulvene gerne ådsler fra pumaen, 
og den er nu presset ud af sine 

jagtmarker i dalene op til de mere 
tradtionelle jagtområder i bjergene.

Udsætning af ulve har også indi-
rekte virkninger for mennesker. De 
fleste ulve ignorerer tamkvæg helt, 
men nogle få ulve går over til kvæg 
som deres hovedføde. De fleste af 
disse ulve bliver skudt, og kvæg-
avlerne får erstatning.

Uden for nationalparken nedlæg-
ges nu væsentligt færre wapitier, og 
derfor er mange jagtfirmaer lukket 
ned. Til gengæld er der et opsving i 
turisme baseret på ulve.

Konklusion
Det interessante ved dette eksempel 
er at udsætning af ulve i Yellowstone 
National Park ikke kun har påvirket 
bestanden af ulvens primære bytte-
dyr, wapitien. Udsætningen har på-
virket mange andre arter af dyr og 
planter, og dette har igen påvirket 
andre arter og landskabet som helhed. 
Det er den såkaldte kaskadeeffekt. 
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Efter genindførsel af grå ulv faldt bestanden af wapiti, og det fik følgevirknin-
ger inden for mange arter af dyr og planter i parken. (Foto af ulv med radio-
halsbånd).



Priserne faldt igen på jule-
træer, og de dårligste træer 
stod tilbage i kulturerne.

Afsætning af klippegrønt 
gik bedre, og priserne steg 
en smule.

Ved PC-Consults planteværnsmøde 
holdt Kaj Østergaard som sædvanlig 
et indlæg om markedet for juletræer 
og klippegrønt som kort gengives her.

Red.

Sæsonen startede i en negativ og af-
ventende stemning. De store danske 
grossister var nervøse. 

En del dyrkere havde svært ved 
at sælge små træer, og dårlige træer 
var usælgelige. 

Mange små dyrkere havde svært 
ved at komme af med træerne. Efter 
jul stod der mange træer tilbage hos 
producenterne, især de dårlige kva-
liteter, men de stod på rod.

Der var få reklamationer af be-
tydning, for der var tale om en sen 
handel. Der blev næsten udsolgt hos 
grossister og detailhandlere. 

Engrosmarkedet
Den vanskelige afsætning medførte 
et kolossalt pres på sorteringen. 
Kæderne ønsker efterhånden at få 
to sorteringer – men prisen bliver 
lavere.

Der var afventende handel helt 
frem til november. Der blev senere 
mangel på A træer over 2 m. Høsten 
var tidlig, og der var problemer en 
del steder på grund af meget regn.

Stadehandlerne købte mere end 
50 % af træerne som B/standard, 
men en del bliver omdøbt til A når 
de skal sælges. Sorteringen bliver 
kun brugt til prisfastsættelse mel-
lem producenter og grossister.

Detailmarkedet
Stadehandlerne var henholdende 
med hensyn til indkøb. Priserne 

blev de samme som i 2013-14. Stade-
handlerne fik en god sæson, og der 
var stort set udsolgt.

Kæderne havde kalkuleret med 
øget afsætning. De købte bedre 
træer end tidligere, og de fik ud-
solgt. Fæld-selv fik en normal sæson. 

2015 betegnes generelt som en 
normal til god sæson, og der blev 
stort set udsolgt.

I Europa som helhed er der ten-
dens til mindre totalsalg set over 
en årrække. Nordmannsgran får 
stigende andel til fordel for rødgran 
og blågran, men mange markeder i 
Vesteuropa er mættede mht. nord-
mannsgran. 

Det er stadig muligt at øge afsæt-
ningen, især i Østeuropa. Frankrig 
og England kan også aftage mere, 
men de har samtidig stigende egen-
produktion.

En noget bekymrende tendens er 
at plastictræer vinder frem. De ud-
gør generelt op til 5-10 % af marke-
det, og i enkelte lande op til 30 %. 

Generelt
Generelt betragtes sæsonen som 
god. Prisen til producenterne faldt i 
forhold til 2014, mindst på de store 
træer på 1,75-2 m og mere på de 
små træer. Prisen faldt også på de 
dårlige træer – hvis de da kunne 
afsættes.

Kaj Østergaard viste en kalkule 
hvor man i 2011 med 80% udbytte 
kunne forvente et dækningsbidrag 
(inklusive omkostninger til dyrkning 
og høst) på 76 kr/træ. Det er i 2014 
med 65% udbytte faldet til 39 kr/
træ. Set over en hel omdrift er DB 
faldet med 250.000 kr/ha.

Resultatet vil sikkert være ringere 
i 2015 fordi prisen er faldet og fordi 
udbytteprocenten bliver lavere når 
de dårlige træer ikke kan sælges.

Der blev næsten udsolgt af høstede 
træer, men der står mange tilbage i 
kulturerne. 

Der er meget store prisforskelle 
mellem producenter afhængig af 
handelstalent og indsats for afsæt-
ning i sæsonen.

Klippegrønt
Der var et håb om lavere udbud 
af nobilis efterhånden som mange 
bevoksninger er afviklet. Udbudet 
faldt lidt fordi der var kogler mange 
steder.

Der kommer stadig meget fra de 
ældre aldersklasser, men der er ved 
at være mangel på ungdomsvarer. 

Priserne steg lidt for en del 
kvaliteter. Men over en årrække er 
priserne så godt som uændrede.

Udbudet af nordmannsgran har 
været faldende, men stiger nu lidt 
igen. Der var pæn afsætning, og 
priserne steg en anelse.

sf

MARKED
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Markedet for juletræer
og grønt

Det er svært – umuligt – at sælge de 
dårlige træer, så dyrkere bør satse på 
kvalitet.
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Af Hans Peter Ravn,  
Mathias Justesen og Aslak  

Kappel Hansen, IGN, Sektion for 
Skov, Natur og Biomasse,  
Københavns Universitet

Sæson 2015 forløb meget 
anderledes end året før.

Ædelgranbarkbillen er et 
ret nyt skadedyr. Observati-
oner over to vækstsæsoner 
har givet et indblik i biolo-
gien og dermed et bedre 
udgangspunkt for rådgiv-
ning om håndtering.

I løbet af 2015 fortsatte indsamling 
af oplysninger om aktivitet, flyvning 
og udvikling af ædelgranbarkbille 
(Cryphalus piceae). 

Året var vejrmæssigt vidt forskel-
ligt fra 2014. Dette afspejlede sig i 
barkbillernes optræden, aktivitet og 
udvikling. Undersøgelserne fortsatte 
i 2015 på en række lokaliteter, især 
i Midtjylland – men der blev sup-
pleret med observationer fra andre 
steder i Jylland og på Øerne.

Observationer 2015
Det kolde, regnfulde og blæsende 
forår forsinkede udviklingen i 2015. 
Nogle grene med overvintrende 
biller fra 2014 var blevet hjemtaget 
til Frederiksberg. De blev ophængt 
i nogle poser, og billerne blev regi-
streret, når de kravlede ud fra over-
vintringsstederne. 

Figur 1 viser udtræksaktiviteten 
i 2015 sammenlignet med 2014. Der 
er egentlig ikke den store forskel i 
udtrækstidspunkt og forløb.

 Selvom udtræksprofilerne ligner 
hinanden meget de to år, var vejr-
forholdene meget forskellige. Middel-

temperaturerne lå i april, maj og 
juni 2015 på hhv.1,5, 2,0 og 2,0 
grader under de tilsvarende måne-
der i 2014. 

I løbet af maj var der kun få 
flyvedage med temperaturer over 
15 grader og ringe vind. Så i slutnin-
gen af maj kunne der stadig alene 
ses nyetablerede parringskamre og 
svagt begyndende larvegange på 
grenene af de mest lyseksponerede 
træer (figur 2 og 3) 

Først sidst i maj til tidligt i juni 
måned havde alle individer i prak-
sis forladt de steder, hvor de havde 
overvintret. Æglægning var stadig i 
gang på dette tidspunkt. 

De fleste steder – herunder i 
Fromsseier Plantage ved Vorbasse i 
Midtjylland – kunne endnu ikke ses 
store larver i slutningen af juni 2015. 
Angrebne træer kunne på dette 
tidspunkt lettest kendes på, at de 
manglede de ny, strakte, lysegrønne 
årsskud, som ellers er karakteristisk 
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Nyt om  
ædelgranbarkbillerne 
– efter sæsonen 2015

Figur 1. Udtræk fra overvintringssteder registreret som antal ædelgranbarkbiller opsamlet i klækkeposer. Stammestykker 
eller grene med overvintrende biller er ophængt i klækkeposer på Frederiksberg. Poserne er forsynet med opsamlings-
beholdere og tilset med jævne mellemrum indtil ophør af aktivitet. Diagrammerne viser antal biller – summen per 
tømningsdato fra tre poser (ordinaten, y-aksen), der er registreret på en række tømningsdage (abscissen, x-aksen) i 
hhv. 2014 og 2015.
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Figur 2. Nyetablerede parringskamre og begyndende lar-
vegange på sidegrenene. Hér på nobilis 28. maj 2015 fra 
Skibelund Plantage ved Kolding. 

Figur 3. Også på hovedstammerne kunne der sidst i maj ses enkelte nyangrebne stammer: Brunt smuld uden på 
stammerne og nyanlagte parringskamre under barken. Hér fra Fromsseier Plantage ved Vorbasse 29. maj 2015. 

Figur 4. Sidst i juni var knopperne ikke brudt på kviste med angreb. På billedet ses angreben kvist til venstre og 
normalt udsprunget kvist med nye årsskud til højre. Fromsseier Plantage 23. juni 2015. 
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for træerne på denne tid af året 
(figur 4). 

De nyanlagte gangsystemer, der 
var blevet markeret en måned tid-
ligere havde kun udviklet sig lidt i 
den forløbne måned (figur 5). 

Midt i juli var næste generation 
stadig ikke flyveklar. Det forventes 
derfor, at den totale udviklingstid 
fra æg til voksne biller har været 1½ 
til 2 måneder i 2015. 

I oktober var der sket en indbo-
ring for overvintring – eller muligvis 
ernæring – af den nye generation i 
stammer og grene på levende træer. 
Det viste sig desuden, at det er de 
mellemhøje træer (3-5 meter) der er 
mest udsatte for angreb. 

Selv om billerne prøver kræfter 
med selv helt friske træer, lykkes 
det i mange tilfælde ikke billerne 
at slå træerne ihjel. Det kan være 
grunden til, at man ofte ser stam-
mer med et tæt mønster af harpiks-
dråber uden at der findes etable-
rede gangsystemer under barken. 

Det er dog muligt, at de mange 
indboringsforsøg kan disponere 
træet for at blive overvundet på et 
senere tidspunkt. Det gælder ikke 
mindst hvis der er Neonectria in-
volveret i kulturen og angrebet.

Andre resultater
I Bommerlund Plantage i Sønderjyl-
land blev angrebne træer i oktober 
2015 klassificeret efter højde, samt 
om træerne stadig var levende eller 
om de var døde i 2015, 2014 eller 
tidligere (figur 6). 

Det ses, at angreb tilsyneladende 
er mest dødelige i mellemstørrelse 
træer (3-5 meter). Derimod undgår 
både større og mindre træer ofte 
angreb. 

Årsagen til dette er stadig ukendt, 
men en forklaring kunne være, at 
store træer kræver langt flere bark-
biller for at angrebet er dødeligt for 
træet. 

I sensommeren – oftest antageligt 
i august/september – vil de voksne 
biller forlade de nu afdøde angrebne 
træer og søge over i friske træer og 
kviste for at overvintre. Det præcise 
mønster er stadig uklart, men noget 
tyder på, at de ikke bevæger sig 
langt fra deres tidligere værtstræ. 

Overvintringsgnavet er en lille 
gang ind gennem barken. Da gre-
nene samtidig ikke udviser sympto-
mer inden høst af klippegrønt – ud 
over de meget små indboringshuller 
– kan man måske risikere, at bil-

lerne spredes ved salg og distribu-
tion af klip.

Opdateret fundkort
I løbet af 2015 er der kommer yder-
ligere fire prikker på kortet over 
fund af ædelgranbarkbille i Dan-
mark (figur 7). 

Det er vigtigt at indsamle belægs-
eksemplarer. Det har vist sig, at de 
individer af Cryphalus-slægten, der 
hidtil er fundet på Abies i Sverige 
tæt på Øresund alle er Cryphalus 
abietis, grankvistbarkbille, som 
hyppigst yngler på gran herhjemme. 

Hidtil har vi bestemt de danske 
fund som C. piceae.

Opsummering af vor  
nuværende viden og  
anbefaling
Biologien 
De hidtidige registreringer viser, 
at ædelgranbarkbillen kun har én 
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Tabel 1. Skøn for udviklingstid af en ny generation af de forskellige stadier af 
ædelgranbarkbiller. Æg-stadiet har en varighed på under 2 uger (men bliver 
stærkt forlænget i et koldt forår som i 2015). Larvestadiet varer længere end 3 
uger og nok over en måned. Længden af puppestadiet er stadig ukendt. Dette 
giver en skønnet udviklingstid fra æglægning til nye voksne individer på 1½ 
til 2 måneder. Tidligt lagte æg er som nævnt langsommere, da de lavere tem-
peraturer i det tidlige forår giver færre graddage. Dette skøn bygger på de to 
besøg til Fromsseier Plantage den 22/6 og igen 12/7 i 2015.

Udviklingstrin Æg Larve Puppe Total

Udviklingstid < 2 uger > 3 uger ? Ca 1 ½ - 2 mdr.

Figur 5. Der blev stadig produceret smuld fra gangsystemerne sidst i juni. Og larvegangene havde kun udviklet sig lidt 
siden anlægget i maj (sammenlign med figur 3). Fromsseier Plantage 23. juni 2015.
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generation per år i Danmark. Flyve-
aktiviteten begynder, når tempera-
turen overstiger 15 grader. I både 
2014 og 2015 skete dét i slutningen 
af marts / starten af april. 

Æglægning finder sted over 1-1½ 
måned. I 2014 begyndte æglægningen 
i slutningen af april, i 2015 skete det 
langt senere. 

Der var i 2014 æglægning helt ind 
til udgangen af maj. Flyvning og 
æglægning fortsatte i 2015 helt frem 
til udgangen af juni. 

Det ser ud til, at de voksne biller, 
der findes i eftersommeren/efteråret, 
fortrinsvis foretager indboringer i 
nærtstående friske træer og kviste 
(dette inkluderer også afklip). 

Ved forårets flyvning foretrækkes 
svækket materiale – klipaffald efter-
ladt på jorden eller eksponerede 
randtræer, undertrykte træer og 
lignende. Den samlede udviklingstid 
fra æg til voksen er ca. 1½ til 2 
måneder (se tabel 1)

Hvornår bliver visnesymptomerne 
efter overvintringsgnav og ernærings-
gnavet synlige?

Kviste, der er blevet angrebet i 
efteråret, springer ikke ud det efter-
følgende forår. Senere på forsom-
meren bliver kvistenes nåle først 
matgrønne og senere røde. 

Kan man monitere flyvningen ved 
hjælp af feromonfælder? 
Nej, det blev ved flere lejligheder 
undersøgt, om feromonet udviklet til 
barkbillearten Pityokteines curvidens 

– som ifølge nogle udenlandske kilder 
skulle tiltrække ædelgranbarkbiller – 
var effektivt. Dette var ikke tilfældet. 

Der findes i øjeblikket ikke et 
syntetisk feromon for C. piceae. På 
grund af barkbillernes aggregerende 
adfærd er det dog ret indlysende, at 
de anvender et feromon til at koor-
dinere angrebene på værtstræerne. 

Var ekspansionen i angrebene i 2013 
blot en éngangsforestilling, eller må 
vi døje med barkbillen alle år?
Nej, 2013 var ikke blot en engangs-
forestilling. Vi så yderligere angreb 
i både 2014 og 2015. Det var umid-
delbart indtrykket, at angrebene var 
ringere i 2015 end i 2014. Dette blev 
bekræftet ved samtaler med flere 
producenter. 

I flere tilfælde var årsagen hoved-
sageligt, at angrebene skete senere i 
2015 end i 2014. Barkbillen er noget 
vi må vænne os til. 

Når det er sagt er der mange 
muligheder for at reducere skaderne. 
I nogle plantager blev der udlagt 
fangtræer eller fældet og fjernet an-
grebne træer. Hvor dette skete, var 
angrebene som regel aftaget i 2015 i 
forhold til 2014. 

I Fromsseier Plantage skete denne 
sanering først i sommeren 2015, så 
effekten vil først vise sig i 2016. Vi 
vil fortsat have behov for at over-
våge barkbillerne og forbedre be-
kæmpelse af dem. 

Hvornår er det bedste tidspunkt for 
saneringshugster? 

Når forårsflyvningen er ovre, og 
inden hensynet til Neonectria gør, at 
man ikke længere bør flytte rundt 
på træerne. Typisk inden træerne 
springer ud. 

Hvis man kun har problemer med 
ædelgranbarkbille, vil et bedre sane-
ringstidspunkt dog være slutningen 
af juni eller starten af juli, hvor hele 
generationen sidder i stammerne. 
Træerne kan da udpeges ved det 
manglende udspring af kviste.

Er der en sammenhæng mellem 
barkbillerne og svampe? 
Det er ikke altid, at biller og svampe-
sygdommen findes sammen, så 
partnerskabet er ikke obligatorisk. 
Men begge skadevoldere svækker 
træerne, og begge skadevoldere 
foretrækker svækkede træer. Så de 
begunstiger helt givet hinandens 
tilstedeværelse. 

Der er også set eksempler på, at 
nobilis inficeret af barkbiller er an-
grebet af rodfordærver i rødderne.

Erkendtlighed

Tak til skovfoged Mogens Lunde, Froms-

seier Plantage A/S for at lægge areal og 

træer til undersøgelserne og tak til adskil-

lige andre skovdyrkere som vi har været 

i værdifuld dialog med om ædelgran-

barkbillerne. Tak til Danske Juletræer og 

Hedeselskabet, som økonomisk har støttet 

undersøgelserne.

Fotos

Figur 2 og 3: Hans Peter Ravn. Figur 4 og 

5: Aslak Kappel Hansen
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Figur 7. Dokumenterede fund af ædelgranbarkbille til pro-
jektperiodens udløb november 2015.

Figur 6. Opgørelse over den procentvise (n = 408) andel af 
døde og levende træer i Bommerlund Plantage i forhold til 
højden i meter. Det ses tydeligt, at angrebne og senere døde 
træer hovedsagligt falder ind i kategorien 3-5 meters højde. 

Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning 

Februar 2014 Dias 1Ædelgranbarkbille



Af Julie Spongenberg Thorup, 
sling-studerende, Stefan Boldsen 

Hansen, sling-studerende og  
Kirsten Carlsen, studielektor, 

Skovskolen 

Studieturen for 4. års sling-
studerende gik i november 
2015 til Rumænien. Turens 
emner var skovdyrkning, 
træproduktion samt natur- 
og vildtforvaltning. 

Turen tog udgangspunkt 
i den transsylvanske del af 
Rumænien. Især nærheden 
til den sydlige del af Kar-

paterne sætter sit præg på 
landskabet og dyrknings-
grundlaget. 

Rumæniens skovareal udgør ca. 
6,2 mill. ha, svarende til ca. 26 % 
af landets samlede areal. Heraf er 
omkring 96 % statsejet, og 4 % er på 
private hænder. 

Hjemmehørende arter omfatter 
bøg, eg, rødgran, almindelig ædel-
gran, skovfyr, europæisk lærk og 
avnbøg. I skovdriften lægges især 
vægt på rødgran, bøg, eg og almin-
delig ædelgran. 

Turen gav et godt indtryk af, 
hvilken betydning den statslige for-
valtning har for skovenes drift og 
for udbyttet. Til trods for generelle 

reformer af statsforvaltningen siden 
kommunismens fald i 1990’erne, bli-
ver Rumæniens skove fortsat drevet 
restriktivt med vægt på bevarelse 
og beskyttelse. 

Alle typer bevoksninger har såle-
des en omdriftsalder på 120 år, og 
det er ikke tilladt at tynde til mere 
end 80 % af det oprindelige krone-
dække. Den restriktive håndhævelse 
af denne praksis har mange steder 
resulteret i for svagt tyndede og 
overmodne bevoksninger af dårlig 
kvalitet. 

Ændret forvaltningspraksis
Medarbejdere og studerende ved 
det rumænske Faculty of Silviculture 
and Forest Engineering arbejder 
hårdt på at få ændret denne forvalt-
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Studietur til Rumænien

Smålandbrug i Piatra Craiulu National Park.



ningspraksis i retning af noget, som 
ligner danske forhold. 

Vores vært på turen, professor 
Valeriu-Norocel Nicolescu, er blandt 
pionererne i dette arbejde. Han 
bruger især mange ressourcer på at 
etablere demonstrationsforsøg, som 
viser, hvilken betydning forskellige 
tyndingsmetoder kan have for sko-
venes produktivitet og sundhed. 

Professor Nicolescus klare mål 
med disse forsøg er at overbevise 
statsforvaltningens beslutningsta-
gere om, at en mindre restriktiv 
forvaltning kan have endog meget 
positiv virkning på det økonomiske 
udbytte fra skovene. På turen havde 
vi stor fornøjelse af at besøge en 
række af disse demonstrationsforsøg. 

Hovedparten af skovarealet er 
etableret ved selvforyngelse. I den 
forbindelse fik vi et meget godt 
indtryk af, hvad der skal bruges af 
ressourcer, og hvordan de skal bru-
ges for at få et godt resultat ud af et 
meget højt plantetal i foryngelsen. 

Af særlig interesse var et forsøg 
med selvforyngelse i vintereg. Ved 
hjælp af jordbearbejdning, lysnings-
hugst og fjernelse af uønsket op-
vækst efter etablering, havde man 
fået et lovende resultat. 

Den nuværende lovgivning giver 
ikke mulighed for at gennemføre 
denne praksis i større skala i det 
rumænske skovbrug. Det gode ek-

sempel havde imidlertid inspireret 
mange skovbrugere fra andre egne, 
og vi var ingen undtagelse.

Naturværdier i Piatra 
Craiului  
Ud over det rent skovdyrknings-
mæssige, så havde vi fornøjelsen 
af at besøge Piatra Craiului Natio-
nalparken. Nationalparken omfatter 
Piatra Craiului bjergmassivet, som 
udgør den sydlige del af Karpaterne. 

Nationalparken er på 14.800 ha, 
hvoraf ca. 4.000 ha har været ’na-
tural reserve’ siden 1938, og resten 
har været beskyttet mod både 
skovdrift og jagt siden 2003. I natio-
nalparken findes naturligt forynget 
skov primært bestående af rødgran, 
bøg og europæisk lærk, og mange 
steder er skovdækket afløst af vidt-
strakte heder og overdrev, som i 
dag plejes vha. husdyrgræsning. 

Ud over at rumme unikke land-
skabelige værdier, så har det util-
gængelige terræn og de mange 
forskellige levesteder betydet, at 
nationalparken også rummer et 
rigt plante- og dyreliv, som bl.a. 
indbefatter chamois (bjergged), ulv, 
bjørn og los. 

På turen kunne vi studere montan 
vegetationsøkologi og især hvordan 
hældning, jordbund, lokalklima og 
ikke mindst højde havde betydning 
for træartssammensætningen og 

vegetationsudviklingen generelt. 
Vores lokale guide, mountain ran-

ger Radu Vulcu, fortalte, hvordan 
kulturhistorien og den traditionelle 
brug af bjergene som sommergræs-
ning har været med til at forme 
landskabet. Vi nød i fulde drag de 
kuperede overdrev, afløst af gammel 
montan rødgran- og bøgeskov, trods 
bjergvandringens strabadser. 

I Transsylvanien, som så mange 
andre steder i Rumænien, er den 
traditionelle arealanvendelse med 
fårehold og smålandbrug ved at for-
svinde til fordel for mere moderne 
landbrugsdrift. Når bønderne og 
især deres husdyr forsvinder fra 
bjergene, vil den naturlige succes-
sion tage over, og de artsrige enge 
og overdrev blive mindre og færre, 
end de er i dag. 

Derfor arbejder man i Piatra 
Craiulu Nationalparken på at moti-
vere bønderne til at blive i bjergene, 
så det nuværende niveau af natur-
pleje kan bevares. Dette gør man 
bl.a. gennem udvikling af alternative 
indtægtsmuligheder (turisme og 
markedsføring af nicheprodukter) og 
tilvejebringelse af EU finansierede 
støtteordninger. 

Jagt for eliten 
Rumænien er hjemsted for bl.a. ulv, 
los, vildsvin, kronvildt, råvildt og 
verdens største population af brun 
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UNDERVISNING

Skov- og landskabsingeniørstuderende, hold 2016.Fåregræsning er en vigtig del af natur-
plejen i Piatra Craiulu National Park.



bjørn. Jagtretten har været et privi-
legium for de få i samfundets abso-
lutte top – fra konger og kejsere til 
topfolk i det kommunistiske parti. 

I dag kan jagtretten lejes, og 
Rumænien er et yndet mål for uden-
landske jægere med interesse i jagt 
på bl.a. vildsvin og bjørn. Samspillet 
mellem lokalbefolkning og vildtbe-
stand har dog ikke altid været lige 
fredeligt, og især ulvenes indhug 
i de græssende husdyrflokke har 
været genstand for store konflikter 
og udpræget krybskytteri. 

I nyere tid har det især været 
populationen af bjørne i og omkring 
byerne, der har voldt problemer. I 
byen Brasov, hvor vi boede, havde 
bystyret brugt anseelige ressourcer 
på at bjørnesikre byens håndtering 
af dagrenovation. 

Herudover har det krævet en 
massiv indsats med bestandsregu-
lering og folkeoplysning at få pro-
blemet med affaldsspisende bjørne 
under kontrol. 

Afslutning
Alt i alt gav vores tur til Rumænien 
en på opleveren både på det faglige 
og det personlige plan. Vi besøgte 
steder og så ting, som på den ene 
side kunne relateres til de vilkår, vi 
kender til i Danmark, og på den anden 
side alligevel var vidt forskellige. 

Mødet med rumænsk kultur og 
rumænske kolleger inden for skov-

brug, natur- og vildtforvaltning var 
en på alle måder positiv oplevelse. 
Overalt hvor vi kom, mødte vi pro-
fessionelle, kompetente, engagerede 
og gæstfrie mennesker. Vi kan kun 
varmt anbefale Rumænien som de-
stination for kommende studieture. 

Tak til
Studieturen blev finansieret dels 
via indtægter fra de studerendes 
julemarked og fredagsbar, dels via 
fondsstøtte. I den forbindelse vil 

vi gerne takke Carlsen-Langes Le-
gatstiftelse, Vemmetofte Kloster og 
HedeDanmark for det økonomiske 
bidrag til vores studietur. 

Herudover vil vi gerne takke Pro-
fessor Valeriu-Norocel Nicolescu fra 
Faculty of Silviculture and Forest 
Engineering, Mountain Ranger Radu 
Vulcu fra Piatra Craiulu National 
Park og Forest Manager Albert Ser-
ban fra Danonesti Forest Estate i 
Conofenesti for deres fantastiske 
værtsskab og gæstfrihed.

UNDERVISNING
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Professor Nicolescu fremviser selvfor-
yngelse i vintereg.



Af Anette Ketler,  
kommunikationskonsulent

Nordnatur er et netværk af 
nordiske og baltiske uddan-
nelsesinstitutioner. Netvær-
ket afholder på skift spe-
cialkurser inden for skovfor-
valtning, bl.a. i skovdrift. 

Stormfald, GIS, konflikthåndtering, 
vildtforvaltning. Emnerne er mange, 
når studerende på tværs af Norden 
og de baltiske lande hvert år samles 
på kurser af 1-3 ugers varighed. Kur-
serne er tilrettelagt og arrangeret af 
netværkets medlemmer på skift, og 
alle foregår på engelsk.

En af partnerne i netværket er 
Skovskolen, Københavns Universitet. 
Her blev det årlige netværksmøde 
holdt sidste år, og Skovskolen er 
selv vært for en del af kurserne. Om 
baggrunden for at deltage i samar-
bejdet siger lektor Anders Jensen, 
der til dagligt underviser i skovplan-
lægning og vildtforvaltning:

”Vi vil gerne give vores stude-
rende mulighed for at få specialvi-
den inden for en række områder. 
Samtidig er det nyttigt for os selv 
som undervisere og del af branchen 
at holde os opdaterede på, hvad an-
dre uddannelsesinstitutioner skaber 
af ny viden.” 

”I netværket er der også mulighed 
for projektsamarbejde mellem part-
nerinstitutionerne. Endelig er det en 
del af vores overordnede strategi at 
få flere studerende til at rejse ud i 
verden. Nordnatur skaber fine net-
værksmuligheder i den retning.”

Stort udbytte
Alexander Coenen, der læser til 
skov- og landskabsingeniør på fjerde 
og sidste år, deltog i 2014 i et kursus 
om konflikthåndtering. Kurset havde 
et intensivt forløb over to uger og 
fandt sted i Island på Agricultural 
University of Iceland. 

”Jeg interesserer mig meget for 
konflikthåndtering, og var på udkig 
efter undervisning på højt niveau 
om emnet. Kurset i Island var en 
oplagt mulighed, også fordi jeg fik 
rejse og ophold betalt. Samtidig fik 
jeg skærpet mit engelsk, og jeg fik 
nye bekendtskaber, både fagligt og 
socialt.”

”Det var et kursus på 7,5 ECTS-
point (enhed for kursus-længde, 
målt i timer, red.) over kun to uger, 
så det var meget intenst. Vi havde 
en del forarbejde op til kursusstart 
og masser af arbejde på selve kur-
set, også efter undervisningen.”

”I forhold til, hvad jeg fik ud af 
kurset, var det det hele værd. Un-
derviserne var meget dygtige, og 
hele kurset var utrolig vel tilrettelagt.”

Alexander Coenen håber også efter 
endt uddannelse at komme til at 
arbejde med konflikthåndtering.

Tre kurser i 2016
Nordnatur tilbyder som regel et par 
kurser årligt. I 2016 er der dog hele 
tre at holde øje med:
• Bio supply chain i marts i Sverige
•  Vildtforvaltning i april på Skov-

skolen
• Stormfald senere på året i Finland. 

På kurset i april på Skovskolen for-
venter Anders Jensen deltagelse fra 
en håndfuld lande, og han håber at 
sende 5-10 af Skovskolens egne stu-
derende på kurset. Indholdet bliver 
i år vildtforvaltning i tæt befolkede 
områder, bl.a. med emner som bird-
strikes, vildsvineforvaltning i Berlin 
og hjortevildt i trafikken.

Alle kan i princippet deltage i 
kurserne, men studerende på ud-
dannelsen til skov- og landskabsin-
geniør og på kandidatuddannelsen i 
Forest and Nature Management har 
fortrinsret.

Foto: Anders Jensen.
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Ny viden på tværs
af landegrænser

Nordnatur
NORDNATUR er et nordisk/
baltisk netværk, skabt af i alt 14 
uddannelsesinstitutioner. Netvær-
kets aktiviteter er finansieret af 
Nordisk Ministerråd.

Medlemmerne skaber på skift 
specialkurser inden for skovbrug, 
landbrug og marin økologi. Kur-
serne er primært på bachelorni-
veau og med egenbetaling. Stude-
rende kan søge tilskud til rejse og 
ophold ved at skrive til netværks-
administrationen via hjemmesiden 
www.nordnatur.net/scholarships. 

Det er også som underviser 
muligt at søge rejsepenge til at be-
søge en partnerinstitution i anden 
sammenhæng end kurser. Endelig 
er der mulighed for støtte til ud-
viklingsprojekter og til nye kurser.

Nordnaturpartnerne ved Kongestenen i Store Dyrehave hvor de hørte om par-
force jagtvejssystemet.



Løvenholm står bag to nye 
priser til studerende.

Prisen er i år tildelt for en 
opgave om nye metoder til 
at indsamle data til drifts-
planlægning og en opgave 
om konsekvenser af omfat-
tende dyrkning af douglas-
gran på Løvenholm.

Løvenholm Fonden vil gerne støtte 
nyskabende studier inden for skov-
brug. Derfor har fonden indstiftet 
en pris til studerende. De første to 
priser blev uddelt til to nyudklæk-
kede skov- og landskabsingeniører 
på Skovskolen d. 9. februar.

- Løvenholm Fonden ønsker med 
prisopgaverne at styrke de skov-
brugsstuderendes driftsøkonomiske, 
skovdyrkningsmæssige eller andre 
skovbrugsfaglige kompetencer med 
relevans for skovdrift i Danmark.

- Opgaven skal være en del af 
studiet til skov- og landskabsinge-
niør eller forstkandidat. Det skal 
være en stimulans når de stude-
rende skriver opgaven at der er 
mulighed for at få prisen.

Det sagde Per Holten-Andersen, 
bestyrelsesmedlem i Løvenholm 
Fonden, fondens baggrund for at 
overrække priser til to tidligere 
studerende på uddannelsen til skov- 
og landskabsingeniør. 

Planlægning
Førsteprisen på 20.000 kr. gik til 
Mikkel Møller Mortensen for en 
opgave med titlen ”Vurdering af 
anvendelsesmuligheder for data ind-
samlet med luftbåren laserscanning 
som driftsplanlægningsværktøj i 
skovsektoren”.

Baggrunden er at den traditio-
nelle planlægning efterhånden er 

UDDANNELSE
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Nystiftet pris til
skovbrugsstuderende

Douglas trives godt på Løvenholm og har let ved at forynge sig selv. Den skal 
med tiden udgøre 20% af skovens areal. (Foto af 50 årig douglas på Løvenholm). 



blevet så dyr at den ikke gennem-
føres. Derfor er der brug for nye 
metoder til at indsamle de nød-
vendige data.

I motivationen for prisen hedder 
det bl.a. ”Opgaven demonstrerer 
en anden vej for skovbruget og 
driftsplanlægningen. I projektet er 
der udviklet let tilgængelige vejled-
ninger til hvordan data fra lands-
dækkende laserscanninger udført i 
2014/15 kan hentes fra Geodatasty-
relsens hjemmeside, og hvordan de 
kan anvendes i den praktiske drifts-
planlægning.

Metoderne der bliver demon-
streret i opgaven har mulighed for 
at reformere driftsplanlægningen 
gennem en effektivisering af både 
kortlægningen af skoven og af tak-
seringen af skovbevoksninger og 
herved af hele grundlaget for drifts-
planlægningen. 

Det er forventningen at indførelse 
af de belyste metoder vil kunne 
reducere omkostningen ved skov-
planlægning og herved medvirke til 
en fortsat bæredygtig forvaltning af 
skovressourcerne.

- Projektet er nyskabende i sin 
anvendelse af såvel data som teknik-
ker, sagde Per Holten-Andersen. Det 
sætter fokus på udvikling af metoder 
inden for skovbruget og uddannelsen 
af fagligt stærke og teknisk kompe-
tente forstfolk til forvaltning af de 
danske skove.

- Resultatet, herunder specialets 
bilag med trin for trin vejledninger, 
vil blive brugt i undervisningen og 
i udvikling af anvendelsen af open 
source programmet QGIS. 

Douglasgran
Andenprisen på 5.000 kr. gik til 
Bjarke Brandt Helms for en ”god og 
solid” opgave med titlen ”Douglas-
gran – proveniens og selvforyn-
gelse. Studie af likviditetsændring 
på Løvenholm”.

Baggrunden er at Løvenholm 
med den magre og tørre jord er et 
udpræget nåletrædistrikt. Det tradi-
tionelle valg vil være rødgran, som 
imidlertid har relativt lav tilvækst 
og er ustabil. Professor Howard 
Grøn – som var administrationschef 
for Løvenholm i 1950’erne – indførte 
derfor douglasgran i skoven. 

- De første douglasgran er gamle 
nu, og de viser potentialet, sagde 
Per Holten-Andersen. Bestyrelsen 
har sat det mål at 1.000 ha ud af 
Løvenholms 5.000 ha skal være 
douglas. 

I motivationen for prisen hedder 
det bl.a. at ”opgaven indsamler viden 
om proveniensvalget i douglas samt 
erfaringer med selvforyngelse. Ved 
hjælp af beregninger belyses de 
økonomiske fordele og ulemper ved 
træartsskifte fra rødgran til douglas 
set ud fra de aktuelle markedsvilkår. 

Konklusionen er at de økonomiske 
ulemper ved dyrkning af douglas 
er en forskydning af indtægten fra 
afdrift med ca. 20 år og en lidt dy-
rere kulturetablering. Til gengæld 
er douglasen rødgranen overlegen 
i forhold til gennemsnitligt kasse-
overskud og jordværdi.”

Løvenholm prisopgaver
Løvenholm Fonden er ejer af Løven-
holm Gods der ligger midt på Djurs-
land. Fondens hovedformål er bl.a. 
at støtte uddannelse og forskning 
inden for skov og landbrug. 

Den nye pris kan tildeles en eller to 
opgaver hvert år. Prisen kan tilde-
les de skovbrugsstuderende (pt. på 
kandidatuddannelsen i ’Forest and 
Nature Management’ ved Institut 
for Fødevare- og Ressourceøkonomi 

/ Sektion for Miljø- og Naturres-
sourcer, samt skov- og landskabsin-
geniørstuderende  (pt. på profes-
sionsbacheloruddannelsen ’Skov- og 
Landskabsingeniør’ v. Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning 
/ Skovskolen) ved Københavns Uni-
versitet 

Formålet med prisen er ”at sti-
mulere de studerende til, som en 
integreret del af deres studium, at 
udarbejde bachelor- eller kandidat-
specialeopgaver med relevans dels 
specielt for skovdriften på Løven-
holm, dels generelt for det danske 
skovbrug.

Det er et særligt formål med 
prisopgaverne at styrke de skov-
brugsstuderendes driftsøkonomiske, 
skovdyrknigsmæssige eller andre 
skovbrugsfaglige kompetencer med 
relevans for skovdrift i Danmark.

Herudover er det et formål med 
prisopgaverne at stimulere til in-
novative bud på samfundsmæssige 
udfordringer, herunder udfordringer 
som skovbruget er særligt egnet til 
at levere løsninger på.”
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Mikkel Møller Mortensen fik en pris 
for en opgave om driftsplanlægning.

Bjarke Brandt Helms fik en pris for 
en opgave om dyrkning af douglas 
på Løvenholm.



Klimapris til træplade
Træbetonplade fik pris
I starten af marts var der bygge-
messe i Fredericia, ”Byggeri ’16”. 
Der blev uddelt tre priser for pro-
dukter der fremmer klimavenlige 
løsninger i byggeriet inden for tre 
emner, klima, energi og miljø. 

Klimaprisen blev tildelt akustik-
pladen Troldtekt wave som er en 
bølgeformet akustikplade, en skulp-
turel, tredimensionel lofts- eller 
vægbeklædning.

Varierende bølger skaber en 
bevægelse i overfladen, som un-
derstreger træbetons – ærlighed 
og enkelhed. Troldtekt wave aku-
stikplader kan monteres i repetitivt 
mønster, horisontalt eller vertikalt, i 
halvforbandt eller rudeforbandt. Så-
ledes opnås en æstetisk såvel som 
akustisk løsning – lydabsorberende 
og lyddiffuserende.

Troldtekt wave er en del af Trold-
tekt akustik-serien og har samme 
gode akustiske, brandtekniske og 
indeklimamæssige egenskaber.

Pladen blev lanceret i juni 2015 
og har modtaget tre internationale 
priser, bl.a. Green Product Award 
og German Design Award. Troldtekt 
plader produceres på fabrikken i 
Videbæk.

Begrundelse
De tre priser på Byggeri ’16 vælges 
af en komite med medlemmer fra 12 
organisationer inden for byggeriet. 
Komitéen har fremhævet følgende 
om Troldtekt wave: 

- Troldtekt akustik-serien er frem-
stillet af naturmaterialerne dansk træ 
(FSC ® og PEFC™) og dansk cement.

- Troldtekt har baseret sin for-
retningsstrategi på Cradle to Cradle-
principperne, hvilket blandt andet 
indebærer, at produkt og produkt-
udvikling screenes i forhold til 
Cradle to Cradle-principperne. 

- Produktionen af Troldtekt fore-
går i et lukket system uden udled-
ning af spildevand. 

- Troldtekt har i samarbejde 
med HedeDanmark lanceret et take 
back-system for byggepladsaffald. 
Det betyder at fraskær og spild fra 
Troldtekt plader på byggepladser 
kan vende tilbage til naturen som 
kompost i stedet for at blive sendt 
til forbrænding eller deponi. 

- Troldtekt har som DONG Klima-
partner siden 2013 baseret sit el-
forbrug på 100 procent vedvarende 
energi i form af vindstrøm. Desuden 
er energien til opvarmning i pro-

duktionen baseret på CO2-neutralt 
træaffald, herunder eget produkti-
onsaffald.  

Troldtekt wave og de andre pro-
dukter i Troldtekt akustik-serien er 
Cradle to Cradle-certificeret i ka-
tegorien sølv. Det betyder blandt 
andet, at Troldtekt har 100 procent 
styr på indholdsstofferne i aku-
stikpladerne, så de på sikker vis 
kan komposteres i det naturlige 
kredsløb. 

Troldtekt følger frem mod 2022 en 
køreplan med initiativer, som sikrer 
en endnu grønnere produktion. 
Målet er at nå Cradle to Cradles 
højeste niveau – platin.  

Troldtekt er i øvrigt ikke uvant 
med priser. I 2010 vandt de således 
Byggeriets Miljøpris. 

Klimaprisen
Byggeriets Klimapris gives til en 
klimaløsning/-teknologi, der opfylder 
et eller flere af nedenstående krav:

Dokumenteret markant nedsæt-
telse af CO2-udslip ved anvendelse 
af produktet eller løsningen. 

Dokumenteret markant nedsæt-
telse af CO2-udslip ved fremstillingen 
af produktet.

Virksomheder, der yder en doku-
menteret klimaindsats og/eller har 
iværksat en klimastrategi.

KORT NYT
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Levesteder for birkemus 
m.fl.
Mange ansøgninger

Der har været meget stor interesse 
for at få tilskud til at etablere leve-
steder til markfirben, birkemus og 
padder, de såkaldte bilag IV-arter. 
Derfor skal der nu prioriteres mel-
lem ansøgningerne.

NaturErhvervstyrelsen har mod-
taget ca. 600 ansøgninger. Der er 
søgt for ca. 49 mio. kr., men der er 
kun afsat 10 mio. kr. til ordningen i 
2015/2016. 

NaturErhvervstyrelsen er nu i 
gang med sagsbehandlingen, og 
man vil prioritere ansøgningerne. 

- For indsatserne etablering af 
sø, oprensning af sø, reetablering af 
stendiger og etablering af stendyn-
ger anvender man arternes beva-
ringsstatus til at vurdere, hvordan 
projekterne skal prioriteres. 

Bevaringsstatus fortæller noget 
om, hvordan arterne trives i Dan-

mark. Man vil prioritere arter med 
stærkt ugunstig og moderat ugun-
stig bevaringsstatus før arter med 
gunstig bevaringsstatus. 

Herefter prioriterer man ansøg-
ningerne efter, hvor arterne fore-
kommer, forud for hvor arterne har 
mulighed for at udbrede sig i frem-
tiden. Den efterfølgende prioritering 
afhænger bl.a. af projektstørrelse og 
projektpriser. 

- For indsatsen etablering af jord-
dige prioriterer man projekter, der 
tilgodeser birkemus forud for pro-
jekter, der tilgodeser markfirben. 

Herefter prioriterer man pro-
jekter, hvor arterne forekommer, 
forud for projekter, hvor arterne har 
mulighed for at udbrede sig i frem-
tiden. Den efterfølgende prioritering 
afhænger bl.a. af projektstørrelse og 
projektpriser.  

Naturerhvervsstyrelsen forventer, 
at alle vil få svar indenfor 3 måneder. 

Kilde: www.naturerhverv.dk 10.2.16



Debat om biodiversitet
Nora Skjernaa Hansen fra Danmarks 

Naturfredningsforening skrev i Skoven 

2/16 en artikel om ”Skovenes biodi-

versitet” side 68-71. Det har medført 

en reaktion fra Anders Billeschou:

Kære Nora
Som du selvfølgelig ved, har jeg 
skrevet artikler og debatindlæg i 
SKOVEN og i aviserne, med gendri-
velse af alle de dogmer du har gen-
taget i din artikel. Du er selvfølgelig 
i din gode ret til at genbruge alle 
klichéerne. Men det fremmer ikke 
min respekt for dig og Danmarks 
Naturfredningsforening.

Men lad os alligevel prøve at 
komme et skridt videre. Jeg anser 
det for et rimeligt krav til dem der 
vil bruge mine penge, at være kon-
kret. Jeg beder dig derfor om at 
sætte navn på de arter du mener vi 
vil miste, hvis vi ikke får noget mere 
urørt skov. Art for art.

Venlig hilsen
Anders

Nora Skjernaa Hansen har svaret 
følgende:

Hej Anders
Det ville være en interessant op-
gave for en retorik-studerende at 
nærstudere din føljeton i Skoven og 
andre medier om benægtelsen af 
behovet for biodiversitetsindsats i 
skovene. Desværre er der nok ikke 

så mange retorik-studerende, som 
læser Skoven. 

Isoleret set ville det være rimeligt 
at svare på dit spørgsmål her. Men 
set i konteksten af de utallige ind-
læg fra din side, som kører videre i 
præcis samme spor uanset modar-
gumentation fra biologiske forskere 
og grønne organisationer, så ville 
det være spild af spalteplads og tid. 

Jeg bruger meget hellere min tid 
på at finde praktiske løsninger i 
gensidig dialog med forskere, skov-
ejere, skovforvaltere og politikere. 
Du og jeg har oven i købet – på mit 
initiativ – mødes til et længere se-

parat møde om præcis disse emner: 
Arter, habitatdirektivet, biodiversitet 
og skovbrug. 

Det er et af de få møder, jeg har 
oplevet, som overhovedet ikke førte 
til nogen ting. Dybest set er det 
ærgerligt og overraskende, at dine 
påstande står ret uimodsagte fra 
skovbrugerkredse, og at du dermed 
får lov at tegne hele sektoren. Det 
gavner ikke den konstruktive og 
fremadrettede debat om de danske 
skove.

Med venlig hilsen 
Nora Skjernaa Hansen
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Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Der er debat om skovenes biodiversitet.



Skovflåtens genom er 
kortlagt
Måske bedre behandling

Skovflåten er måske det farligste 
dyr i den danske natur. Flåten selv 
medfører ikke andet end lidt irri-
tation når den har bidt sig fast på 
kroppen. Men den kan overføre en 
række bakteriesygdomme som kan 
have alvorlige konsekvenser for 
mennesker. 

Nu har en stor gruppe bestående 
af 93 forskere fra 10 forskellige 
lande, heriblandt to forskere fra Bio-
logisk Institut, Københavns Universi-
tet, sekventeret skovflåtens genom. 
Det vil sige at de har kortlagt den 
samlede arvemasse som er gemt i 
DNA i flåtens kromosomer. 

- Denne opdagelse er en mile-
pæl for forskning i skovflåt. Det vil 
hjælpe os til at bekæmpe de alvor-
lige sygdomme, som bliver overført 
af flåter, siger professor Cornelis 
Grimmelikhuijzen, Biologisk Institut. 
Sygdomme forårsaget af skovflåt 
rammer årligt 300.000 mennesker i 
USA og 65.000 mennesker i Europa.

Flåten (Ixodes scapularis) lever i 
to år og har en speciel livscyklus. 
Æg der har ligget på en græsmark 
eller i skoven om vinteren, udvikler 
sig om foråret til små larver. Disse 
larver har en slående lighed med 
voksne flåter, men er meget mindre. 

Larverne angriber på et tids-
punkt en lille gnaver (eller en fugl) 
og suger blod i to dage. Herefter går 
de i dvale indtil næste forår, hvor 
de skifter hud og udvikler sig til et 
nymfestadie. 

Nymferne ligner voksne flåter, 
men er mindre. Disse nymfer an-
griber nu et større pattedyr – fx. 
et menneske. Her kan de suge blod 
i op til 3-4 dage, inden de falder 
af. Herefter gennemgår nymferne 
igen et hudskifte og udvikler sig til 
voksne han- eller hunflåter.

Om efteråret angriber de voksne 
flåter en hjort, hvor de parrer sig og 
suger blod i 3-4 dage. Så falder de 
af og lander på jorden. Hunflåterne 
lægger sine æg her og dør.

I det første leveår bliver larverne 
via gnavere (eller fugle) inficeret 
med de frygtede Borrelia bakterier. 
I flåtens senere livstadier kan de så 
overføre Borrelia til de større patte-
dyr, blandt andet til mennesket.

Viden til bekæmpelse
Nu har forskerne altså kortlagt 
samtlige gener i skovflåten, og det 

er en milepæl i forståelsen af skov-
flåtens biologi.

- Det vil nu være muligt at forstå, 
hvordan en skovflåt kan leve et 
helt år på bare ét blod-måltid, siger 
Grimmelikhuijzen. Det er en bemær-
kelsesværdig overlevelsesevne.

Analyserne af skovflåtens genom 
kan også føre til udvikling af ny medi-
cin. For eksempel ved man, at skov-
flåtens spyt indeholder store mæng-
der af stoffer, som enten har en anti-
biotisk virkning, er smertestillende 
eller optræder som immunhæmmere. 

For flåten er disse stoffer afgø-
rende for at kunne suge blod fra sin 
værtsorganisme i flere dage i træk 
uden at blive bemærket af værten 
og fjernet.

- Kortlægning af genomsekvensen 
er et skatkammer af viden til at be-
kæmpe skovflåter, siger professor 
Grimmelikhuijzen. Det vil kunne føre 
til udryddelse af borreliose.

Forskningsnyheden er netop 
blevet offentliggjort i det højt pro-
filerede videnskabelige tidsskrift 
Nature Communications.

Kilder:

www1.bio.ku.dk 25.2.16

Monika Gulia-Nuss et al.: Genomic in-

sights into the Ixodes scapularis 

tick vector of Lyme disease. Nature 

Communications 9.2.16.  

www.nature.com/naturecommunications 
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Planter af bedste 
kvalitet og oprindelse

Ring til HedeDanmarks Planteskole for råd 

og vejledning om træart og proveniensvalg.

HedeDanmarks Planteskole
T : 74 87 16 00

www.hdplant.dk

Skovflåten gennemgår tre 
livsstadier fra æg over 
larve, nymfe til voksen. 
I stadie nr 2, nymfe, kan 
den overføre Borrelia bak-
terien og andre skadelige 
bakterier til mennesker. 
En ubehandlet infektion 
med Borrelia kan føre til 
neurologiske symptomer 
som bla. lammelse af 
ansigtet, meningitis og hu-
kommelsestab.



Kriser løses i skoven
Mænd snakker om tingene

Mænd der er krise efter skilsmisse, 
arbejdsløshed og lignende har gavn 
af en tur ud i naturen for at bear-
bejde deres problemer. Kammerat.
nu er et nyt projekt som er støttet 
af Ikast-Brande Kommune og gen-
nemføres i samarbejde med Natur-
center Harrild Hede. Projektet ledes 
af Thomas Juul der er life coach.

Mændene har brug for at komme 
lidt væk fra de vante omgivelser og 
være sammen med andre mænd der 
har prøvet noget lignende. Skoven 
er en god ramme for kurset – ”det 
vækker drengen i os når vi kommer 
i skoven og væk fra parcelhuset”.

Kurset indeholder øvelser i skoven 
med en naturvejleder. Bagefter sam-
les man omkring brændeovnen for 
en snak. Og dunker hinanden i ryg-
gen og siger ”det er også noget lort”.

Kilde: www.dr.dk 10.2.16

Skov til kræftramte
Skoven bruges også til at hjælpe 
mænd der bliver behandlet for 
kræft. På Naturskolen Søballegård i 
Randbøl starter d. 4. april et kursus 
”Naturkræfter – kun for mænd”. 
Sundhedscenter Vejle kommer med 
en fysioterapeut, og Naturstyrelsen 
stiller areal og en naturvejleder til 
rådighed.

Mændene får mulighed for at 
bruge deres kræfter i naturen gennem 
praktisk arbejde, og de får en snak 
med de øvrige deltagere omkring et 
bål. Det er håbet at de bliver bedre 
til at håndtere hverdagen mens de 
modtager behandling for kræft.

Deltagere skal have en henvisning 
fra egen læge eller fra sygehuset for 
at være med.

Kilde: Vejle Amts Folkeblad 2.3.16

Træflis fjerner kvælstof
Kræver 300-500 rm flis
I Iowa i USA fandt man for nogle 
år siden på at bruge flis til fjerne 
kvælstof fra drænvand. Det sker i 
et minivådområde som kaldes en 
bioreaktor.

Man laver en bred grøft på 30-40 
m længde, 1,5-2 m dybde og 6 m 
bredde. Den fyldes med 300 - 500 
rm flis, i bunden lægges plastic, og 
flisen dækkes med jord og græs. 
Bioreaktoren placeres typisk i kan-
ten af en mark og påvirker ikke 
markdriften.

Flisen bør have en længde på 
0,5-2,5 cm. Det skal være ren træflis 
uden nåle, ellers omsættes flisen for 
hurtigt. En bioreaktor kan behandle 
drænvand fra 10-35 ha mark, og den 
koster i Iowa 50-70.000 kr i anlæg.

Når drænvandet ledes igennem 
flisbunken fjernes ifølge forskere på 
Iowas statsuniversitet mellem 10 
og 60% af kvælstoffet. Mængden 
afhænger af jordbund og vandets 
indhold af kvælstof – i snit fjernes 

40%. Nitraten nedbrydes af bak-
terier der lever på flisen og efter 
samme princip som i vådområder. 

Man skal regulere tilførslen af 
vand nogle gange om året, så det får 
en passende gennemløbstid. Går det 
for hurtigt kan bakterierne ikke nå 
at nedbryde nitraten. Hvis det går 
for langsomt dannes svovlforbindel-
ser som lugter af rådne æg.

Kilde: Landbrugsavisen 22.1.16
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Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk  

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Skovklo håndterer træ
Klo kan retningsbestemmes
Denne minitraktor er udstyret med 
en Avant Skovklo. Man kan opsamle 
træstammer, grene, træaffald mv. og 
transportere genstandene parallelt 
eller sidelæns med minilæsseren.

Skovkloen har et hydraulisk swi-
vel, der gør at man kan retnings-
bestemme kloen 360 grader rundt. 
Derved vendes træstammerne i 
den ønskede retning, og man kan 
passere smalle steder.

Skovkloen vejer 95 kg, og kloen 
har et spænd på 800 mm. Den kan 
bruges til alle aflange genstande, 
dvs. også planker, bjælker, grene, 
træaffald, rør, tilhuggede sten mv. 
Man kan laste trailere og stable 
stammer i bunker.

Se en film med maskinen på 
www.youtube.com, Søg på [Avant 
skovklo rotor]
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Finder stjålne maskiner
Spores i metalcontainer

Skovningsmaskinen parkeres på en 
skovvej, og føreren tager hjem. Næ-
ste morgen kører han glad ud i sko-
ven, parat til en ny dags arbejde.

Men maskinen er væk. Pist væk. 
Formentlig på vej til det store ud-
land for aldrig at vende tilbage.

Der er et stort marked for brugte 
skov- og landbrugsmaskiner hvor 
køber ikke spørger om oprindelsen. 
Derfor er en del af de dyre maskiner 
nu forsynet med et GPS-sporings-
udstyr der gør det muligt at finde 
maskinerne. 

SME Danmark sælger udstyr 
af den art, og omkring 100 gange 
om året bliver de bedt om at finde 
forsvundne maskiner. For omkring 
halvdelen af maskinerne ender 
sporet på havnen i Kiel, hvorfra de 
udskibes til bl.a. Litauen. 

Normalt kan man med GPS-
udstyret lokalisere maskinen med 
en nøjagtighed på 15 cm. Men hvis 
maskinen allerede er placeret i en 
metalcontainer, forstyrres signalet, 
og så falder nøjagtigheden til 200-
300 m. 

Det er sin sag at gennemgå 
mange hundrede containere i en 
stor havn. Det skal gå hurtigt, for 
hvis først maskinen er afgået fra 
Kiel er det meget besværligt at få 
den retur. Der er ofte så meget bøvl 
at man opgiver.

Nu har SME Danmark udviklet 
en ny type sporingsudstyr som be-
står af en særlig chip der monteres 
sammen med GPS-udstyret. Når 
man ved at maskinen befinder sig i 
havnen aktiverer man chippen, en 
drone sendes op i luften, og den 
kan spore signalet fra chippen. Sy-
stemet er allerede afprøvet en gang, 
og dronen fandt frem til den rette 
container. 

SME Danmark mener at tidsfor-
bruget til sporing kan reduceres 
med 40% med det nye udstyr. Dro-
nen har kælenavnet Brumbassen og 
er ifølge SME Danmark den første i 
verden af sin art. 

Kilde: Maskinbladet 15.12.15, 
www.smedanmark.com

BRDR.
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  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning



Varm og våd vinter
10. varmeste vinter

De tre vintermåneder – december, 
januar og februar – blev som helhed 
ret varme med en middel på 3,1 
grad for landet som helhed. Det er 
2,6 gr. over normalen beregnet for 
1961-90 og 1,2 gr. over gennemsnit-
tet for 2001-2010.

Januar havde en kold periode, 
men alligevel endte alle tre vinter-
måneder over normalen. December 
blev 5,1 gr. over normalen, januar 
0,3 gr. over, og februar 2,4 gr. over.

Vinteren 2015-16 endte på 10. 
pladsen i rækken af varme vintre 
siden målinger startede i 1874. Den 
hidtil varmeste vinter var 2006-07 
med 4,7 gr. De koldeste vintre er 
1939-40 og 1962-63, begge med -3,5 
gr. i snit.

Der blev målt 35,5 frostdøgn for 
landet som helhed mod normalt 53 
døgn med frost. Den laveste tempe-
ratur blev -16.3 målt d. 21.1.16 ved 
Isenvad i Midtjylland. Højeste tem-
peratur blev 13.4 gr. ved Horsens 
d. 20.12.15.

Høj nedbør
Der faldt 223 mm i løbet af de tre 
vintermåneder. Det er 62 mm over 
normalen for 1961-90 og 43 mm 
over gennemsnittet for 2001-10. Den 
vådeste vinter er 2006-07 med 319 
mm.

Det er især december der træk-
ker opad. Det blev den 7. vådeste 
der er målt med 115 mm mod nor-
malt 66 mm. Februar blev også re-
lativt våd med 53 mm mod normalt 
38 mm.

Kortet viser store regionale for-
skelle. Syd- og Sønderjylland fik 270 
mm i løbet af vinteren, mens Born-
holm kun modtog 137 mm.

Soltimer
Solen skinnede i 188 timer, og det er 
33 timer over normalen for 1961-90. 

Den solrigeste vinter er 1931-32 
med 243 timer.

Storme
Stormen Helga ramte Nordjylland og 
den jyske vestkyst d. 4. december. 
Det er den eneste storm der kom på 
DMI’s stormliste. Højeste middelvind 
blev 27,1 m/s (storm), og højeste vind-
stød blev 34,5 m/s (orkan), begge 
målt i Hirtshals.

Der blev et kraftigt blæsevejr d. 
21.-22. december med middelvind 
op til 23,2 m/s ved Hammer Odde 
Fyr på Bornholm. 

Der blev et længere varende 
blæsevejr med op til stormende 
kuling d. 1.-3. februar som gav for-
højet vandstand i Limfjorden og 
Vadehavet.

Der blev ikke landsdækkende 
hvid jul. Juleaftensdag var præget af 
småregn og op mod 7 grader.

Kilde: www.dmi.dk 1.3.16
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Februar 2016
Februar blev lun med en middel 2,4 
gr. over normalen for 1961-90 og 1,2 
gr. over middel af 2001-10. Det er 
dog langt fra den varmeste februar 
der kom op på 5,5 gr. (1990).

Den højeste temperatur blev 10,5 
gr. d. 7.2 ved Hammer Odde Fyr, 
lavest blev -10,7 gr. d. 16.2 ved Bil-
lund. Der blev målt frost i alle egne 
af landet i alle uger.

Der faldt 53 mm, og det er 15 
mm over normalen for 1961-90 eller 
3 mm over middel af 2001-10. Mest 
faldt i Syd- og Sønderjylland med 62 
mm, mens Bornholm fik mindst med 
36 mm.

Et længere varende blæsevejr d. 
1.-3. februar gav middelvind på 23,5 
m/s (stormende kuling) ved Røsnæs 
Fyr og vindstød på 32,9 m/s i Hals 
ved Limfjorden. Der blev forhøjet 
vandstand i Limfjorden og Vade-
havet, men det kom ikke på DMI’s 
stormliste.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Februar Januar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 2,4 0,0 0,3

Absolut minimum -10,7 -15,8 -16,3

Absolut maximum 10,5 9,1 11,2

Antal frostdøgn 14,3 19 19,1

Nedbør, mm

Nordjylland 43 36 49

Midt- og Vestjylland 61 42 58

Østjylland 53 40 55

Syd- og Sønderjylland 62 43 70

Fyn 55 36 60

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 46 31 50

Kbh., Nordsjælland 44 30 34

Bornholm 36 31 36

Landsgennemsnit 53 38 55

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,1 6,1 5,4

Højeste vindstød 32,9 30,9

Antal graddage 424 491 518

Antal soltimer 94 69 57

 

Nedbør i de tre vintermåneder. Syd- og sønderjylland fik dobbelt så meget regn 
som Bornholm.
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F rstplant ApS   Ribevej 47   DK - 8723 Løsning   www.f rstplant.dk     

Vil du have glæde af vores leverandørnetværk?
Forstplant har fungeret som  
plantemægler i snart 30 år. 

Derfor har vi opbygget et  
usædvanligt stort leverandør- 
netværk i ind- og udland.

• køb alle planter ét sted.
• markedets største sortiment.
• den højeste plantekvalitet  

til prisen. 
• ualmindelig høj leverings- 

• altid den samme kontakt- 
person.

• vores garanti for, at du får  
de rette provenienser og 
kvaliteter.

 


